
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Kaunas 
2020 

Lietuvos zoologijos  

sodo veikla 2019 metais 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Leidinį parengė Jonas Šimkus 
 
Kalbą redagavo Aistė Judickytė 
 
Leidinyje paskelbti straipsniai negali būti kopijuojami be autorių sutikimo. 
 
Viršelyje –  niūriaspalvis auksavabalis (nuotr. K. Guzaitienės) 



1 

 
 
 

TURINYS 
 
 
 
 

2019 metų biologinės veiklos apžvalga    2 
 
Rūšių ir eksponatų dinamika 2018–2019 metais    4 
 
Lietuvos zoologijos sode laikomos retos rūšys     8 
 
Lietuvos zoologijos sodo 2019 m. kolekcijos sąrašas   9 
 
Niūriaspalvio auksavabalio (Osmoderma barnabita) veisimas ex situ   21 
 
Edukacinė veikla zoologijos sode. Alternatyva gamtos pažinimo pamokai  24 
 
Paukščių aplinkos praturtinimo priemonės    26 
 
Gyvūnų elgsenos tyrimas     33 
 
Renginiai Lietuvos zoologijos sode 2019 m.     38 
 
Laboratorinių gyvūnų veisimo 2019 metais ataskaita   40 
 
 
 
 
 

 
Kininė sklandančioji medvarlė (nuotr. J. Šimkaus) 



 

2 

 
2019 METŲ BIOLOGINĖS VEIKLOS APŽVALGA 

 
Veterinarijos skyriaus vyresnysis zoologas Jonas Šimkus 

 
2019 metais bendra zoologijos sodo gyvūnų kolekcija sumažėjo 25 rūšimis iki 193, 2018 metų 

pabaigoje buvo 218 rūšys. Tačiau bendras gyvūnų skaičius padidėjo iki 2036 gyvūnų (2018 metais 
buvo 1767).  

Praėjusiais metais Lietuvos zoologijos sodas įsigijo keletą gyvūnų kolekcijos atnaujinimui.  

2019 metų vasario 13 dieną iš Duisburgo zoologijos sodo (Vokietija) buvo atvežtos 2 stumbrų 
patelės (Dulina ir Durabela) su jaunikliu (Dunstas). Mūsų numylėtinis patinas Popsas labai 
apsidžiaugė padidėjusia šeimyna, nes gyveno su senole stumbre Gyte. Kaip ir priklauso stumbrams, 
vyriausioji patelė Gytė tapo šeimynos galva. 

Praėjusias metais kolekciją papildėme keliomis naujomis rūšimis – 3 deimantiniais fazanais, 1 
raudonąja rozela. Taip pat nuo 2018 metų zoologijos sodo darbuotojai, dalyvaudami LIFE projekto 
„Ekologinio tinklo sukūrimas nuo brandžių medžių priklausomiems organizmams“ (Ecological 
network for Osmoderma eremita and other species dependent on veteran trees) (Nr. LIFE16 
NAT/LT/000701) veikloje, gegužės–liepos mėnesiais Kauno ąžuolyne gaudyklėmis su feromonais 
gaudė niūriaspalvius auksavabalius. Pagauta 15 suaugusių individų. Kadangi niūriaspalviai 
auksavabaliai įtraukti į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, buvo 
gautas leidimas iš Aplinkos apsaugos agentūros gaudyti šiuos vabalus. Rudenį specialiose talpose su 
auksavabalių auginimui paruoštu ąžuolo lapų bei trūnėsio kompostu buvo išsiritusios 324 lervutės. 

2019-10-22 buvęs Lietuvos zoologijos sodo direktorius Aurimas Didžiokas, projekto 
specialistai Kristina Guzaitienė ir Jonas Šimkus dalyvavo projekto veiklų aptarime Lietuvos gamtos 
fondo būstinėje Vilniuje. Šiame renginyje dalyvavo LIFE Osmoderma projekto partnerio Daugpilio 
universiteto gamtos tyrimų ir aplinkosauginio švietimo centro specialistai. Jie turi didžiulę patirtį 
anksčiau vykdant panašų projektą Latvijoje – medžių veteranų ir auksavabalių apsaugos patirtį. 
Daugpilio universitete yra vykdomi Lietuvoje gyvenančių auksavabalių genetiniai tyrimai. Kadangi 
auksavabaliai Lietuvoje paplitę dispersiškai mažomis mikropopuliacijomis, genetiniais tyrimais 
nustatomi mikropopuliacijų tarpusavio ryšiai ir kitos genetinės ypatybės. Daugiau informacijos 
galima rasti www.osmoderma.lt. 

Praėjusiais metais tęsėme veiklą gausinant balinių vėžlių ir raudonpilvių kūmučių populiacijas. 
2019 metų birželio 14 dieną į Metelių ir Veisėjų regioninių parkų balas išleidome 298 vnt. vienerių 
metų amžiaus balinių vėžlių jauniklių. 

Iš visų 2019 metais zoologijos sode gimusių gyvūnų galima paminėti gimusius: 3 korsakus 
(Vulpes corsac), 1 miškinių kačių (Felis silvestris) jauniklį, 2 snieginių ožkų (Oreamnos americanus) 
jauniklius, 2 trumpauodegių himalajinių (Lophophorus impeyanus) fazanų jauniklius, 4 didžiųjų 
apuokų (Bubo bubo) jauniklius, iš kurių 2 pernai po adaptacijos buvo išleisti į gamtą. Pirmą kartą 
zoologijos sodo istorijoje išsirito vienas žaliasparnių arų (Ara chloropterus) jauniklis ir sėkmingai 
užaugo.  

2019 metų lapkričio mėnesį keletas mūsų gyvūnų buvo perduoti užsienio zoologijos sodams: 2 
mėlynkaktės (Amazona aestiva) ir 2 venesuelinės (Amazona amazonica) amazonės buvo išvežtos į 
Prancūziją, Crecy Tropical Park. Be to, praėjusiais metais buvo išvežta keletas kitų gyvūnų į kitus 
užsienio šalių (Latvija, Rusija) zoologijos sodus. 

Rugsėjo 9–15 dienomis 6 zoologijos sodo darbuotojai kėlė kvalifikaciją – dalyvavo gerosios 
praktikos mainuose Odensės (Danija) ir Boras (Švedija) zoologijos soduose. Kadangi Odensės ir 
Boras zoologijos sodai priklauso EAZA, o Lietuvos zoologijos sodas siekia tapti šios asociacijos 
nariu, dalyvaujant praktikos mainuose buvo svarbu pasisemti gerosios patirties ir idėjų, kurias būtų 
galima pritaikyti ir mūsų zoologijos sode. Gyvūnų priežiūros, pašarų ir komunikacijos bei edukacijos 
specialistai Odensės ir Boras zoologijos soduose turėjo galimybę pamatyti ne tik lankytojų matomą 
aplinką, bet ir vidines, lankytojams neprieinamas patalpas, kasdieninį zoologijos sodo gyvenimą bei 
sužinoti, kaip sprendžiamos iškylančios gyvūnų priežiūros problemos.  

 



3 

 

Kelionė finansuota iš zoologijos sodo biudžeto ir Šiaurės bei Baltijos šalių mobilumo 
programos, skirtos viešojo administravimo įstaigoms. 

 
 

 
Lietuvos zoologijos sodo bendradarbiai su Odensės zoologijos sodo (Danija) kolegomis 
(nuotr. V. Ivanausko) 

 
2019 metų rugpjūčio 3 dieną Lietuvos 

zoologijos sode lankėsi Species360 
(Tarptautinės rūšių informacinės sistemos) 
ZIMS (zoologinės informacijos valdymo 
sistema) Eurazijos regiono koordinatorius 
Aleksas Kantarovičius iš Izraelio. Mes 
supažindinome svečią su mūsų gyvūnų 
kolekcija. Jis atrado nematytų ir įdomių 
zoologijos sode laikomų gyvūnų. Apie svečio 
aplankytus zoologijos sodus galima rasti 
informacijos šiame interneto puslapyje 
https://zooinstitutes.com  

2019 metų rugsėjo mėnesį Europos 
zoologijos sodų ir akvariumų asociacija 
paskelbė naują kampaniją „Whish Fish“, kuria 

siekiama atkreipti dėmesį į kritinėje padėtyje atsidūrusią jūrų ir vandenynų gyvūniją. Mūsų zoologijos 
sodas prisijungė prie šios kampanijos šviečiant ir edukuojant Lietuvos visuomenę. Daugiau 
informacijos apie šią EAZA kampaniją galite rasti interneto puslapyje https://whichfish.eu bei 
prisidėti prie jos tikslų įgyvendinimo. 

 
 
 

_________________ 
 

 
 

 
Aleksas Kantarovičius 



 

4 

 
 

RŪŠIŲ IR EKSPONATŲ DINAMIKA 2018–2019 METAIS 
 
 

Gyvūnai 

Rūšių ir eksponatų  
skaičius* 

Group 

Gimimai** 
Born 

Įsigyta 
Arive 

Parduota, iškeista, 
išleista į laisvę ir kt. 

Depart 

Eksponatų 
gaištamumas*** 

Death 
2019 
01 01 

2020 
01 01 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Bestuburiai 
Invertebrates 

11/147 10/467 6/∞ 9/∞ 3/3 1/16 - 3/∞ 4/49 6/48 

Žuvys 
Pisces 

46/732 35/721 
9/171 
19,6% 

12/265 5/17 1/6 23/306 12/131 
10/22 
3,0% 

21/65 

Varliagyviai 
Amphibia 

16/137 16/93 
3/14 

18,8% 
5/19 - - 3/9 5/42 

6/17 
12,4% 

8/24 

Ropliai 
Reptilia 

36/525 31/280 
7/43 

19,5% 
11/52 4/45 1/90 6/47 14/338 

11/18 
8,5% 

12/31 

Paukščiai 
Aves 

56/296 54/250 
7/65 

12,5% 
9/71 8/24 3/5 11/83 10/67 

27/49 
16,5% 

20/51 

Žinduoliai 
Mammalia 

53/243 47/225 
13/56 
24,5% 

12/63 2/4 1/3 9/63 11/58 
22/46 
18,9% 

13/23 

Iš viso: 218/1767 193/2036 
39/349 
17,9% 

49/470 
25,8% 

22/93 7/120 52/508 52/636 
80/201 
11,4% 

80/242 
11,9% 

 
Pastabos: 
* Rūšių skaičius / gyvūnų skaičius. 
** Skaičiuota nuo bendro rūšių skaičiaus metų pabaigoje. 
*** Skaičiuota nuo bendro gyvūnų skaičiaus metų pabaigoje. 
Suvestinėje pateikiami tik eksponuojamos rūšys ir gyvūnai. 

 



5 

 
LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODO EKSPOZICIJA 

gyvūnų sisteminėse grupėse 2017–2020 m. 
Lithuanian Zoological Gardens Animal Collection 

Number of Species and Individuals 2017–2020 
 

Klasė 
Class 

2017-01-01 2018-01-01 2019-01-01 2020-01-01 

Rūšys 
Species 

Eksponatai 
Specimens 

Rūšys 
Species 

Eksponatai 
Specimens 

Rūšys 
Species 

Eksponatai 
Specimens 

Rūšys 
Species 

Eksponatai 
Specimens 

Bestuburiai 
Invertebrates 

8 157 10 171 11 147 10 467 

Žuvys 
Fishes 

52 848 48 869 46 732 35 721 

Varliagyviai 
Amphibians 

16 140 16 183 16 137 16 93 

Ropliai 
Reptiles 

35 277 35 242 36 212 31 280 

Paukščiai 
Birds 

64 440 59 346 56 296 54 250 

Žinduoliai 
Mammals 

59 304 57 296 53 243 47 225 

Iš viso: 
Total: 

234 2166 225 2107 218 1767 193 2036 

 
 
 
 
 

 
Kolekcijos palyginimas 

 
 
 
 



 

6 

 
 

 

 
Kolekcijos rūšinė sudėtis 

 
 
 
 
 

 
Taksonominių grupių rūšių skaičiaus palyginimas 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
 
 

 
Taksonominių grupių eksponatų skaičiaus palyginimas  

 
 
 
 

 
Gyvūnų judėjimo 2018–2019 metais palyginimas 

 



 

8 

 
 

LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODE LAIKOMOS RETOS RŪŠYS  
 
 

Tarptautinė raudonoji knyga  (Pasaulinė gamtos apsaugos organizacija – IUCN) 
Lietuvos 
saugomi 
gyvūnai 

Artėja grėsmė 
(NT) 

Pažeidžiami 
(VU) 

Nykstantys 
(EN) 

Arti išnykimo 
gamtoje 

(CR) 

Išnykę gamtoje 
(EW) 

11 17 11 2 1 10 
5,7 % 8,8 % 5,7 % 1 % 0,5 % 5,2 % 

 
Iš 2019 m. zoologijos sode laikomų rūšių 24,9 % yra retos rūšys (48 vnt.). Iš jų žuvų – 7, 

varliagyvių – 5, roplių – 5, paukščių– 14, žinduolių – 17 rūšių. Ankstesniais metais pas mus laikomų 
retų rūšių buvo kiek mažiau (46 rūšys), nes kasmet Pasaulinė gamtos apsaugos organizacija pripažįsta 
nykstančiomis rūšimis vis daugiau rūšių. Šiuo metu iš daugiau kaip 116 000 rūšių, prie kurių būklės 
įvertinimo dirbo gausybė pasaulio gamtininkų ir mokslininkų, net 31 tūkstantis yra retos ir 
nykstančios (www.iucnredlist.org). Nykstančiomis pripažinta: 41 % varliagyvių, 14 % paukščių, 25 
% žinduolių, 33 % koralų, 34 % spygliuočių medžių ir krūmų.  

Zoologijos sode laikomos retos rūšys yra įtrauktos į Europos zoologijos sodų ir akvariumų 
asociacijos veisimo programas: 14 – EEP (Europos retų rūšių vesimo programa), 7 rūšys į Europos 
kilmės knygas (ESB) ir 5 rūšys įrašytos į Tarptautines kilmės knygas (ISB). Nemažai rūšių (69) yra 
įtraukta į Tarptautinės prekybos nykstančiomis rūšimis konvencijos (CITES) sąrašus, taip pat 
Europos Sąjungos patvirtintus analogiškus sąrašus. Ši konvencija nustato taisykles, kurių laikantis 
organizuojama į sąrašus įtrauktų laukinės faunos, floros ir jų dalių prekyba, pervežimas ir laikymas.  

   
 

 

 
Nykstančių rūšių gyvūnų kiekis kolekcijoje (ZIMS duomenys) 

 



9 
 

 
LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODO 2020 M. KOLEKCIJOS SĄRAŠAS  

 
LITHUANIAN ZOOLOGICAL GARDENS 2019 COLLECTION LIST 

 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

T. NARIUOTAKOJAI – ARTHROPODA      
KL. VORAGYVIAI - ARACHNIDA      
B. Skorpionai – Scorpiones         
         

Imperatoriškasis skorpionas       CITES II (B) 0/0/1     0/0/1 
Pandinus imperator         
         

B. Vorai – Araneae         
         

Brazilinis paukštėda    0/0/2     0/0/2 
Lasiodora parahybana         
         

Trinidadinis ševroninis paukštėda   0/0/1   0/0/1   
Psalmopoeus cambridgei         
         

Šrilankinis paukštėda  CITES II (B) 0/0/1     0/0/1 
Poecilotheria vittata         
         

Kl. VABZDŽIAI – INSECTA         
B. Tarakonai – Blattodea         
         

Kaukolėtasis gigantinis tarakonas   0/0/20 0/0/30   0/0/20 0/0/30 
Blaberus giganteus         
  

B. Tiesiasparniai – Orthoptera         
         

Dykuminis skėrys   0/0/55 0/0/520   0/0/520 0/0/55 
Schistocerca gregaria         
         

B. Gyvalazdės – Phasmoptera         
         

Vietnaminė gyvalazdė   0/0/40 0/0/650   0/0/650 0/0/40 
Medauroidea extradentata         
         

Filipininė gyvalazdė   0/0/10   0/0/6  0/0/4 
Sungaya inexpectata         
         

Eukaliptinė gyvalazdė   0/0/1   0/0/1   
Extatosoma tiaratum         
         

Juodoji vikrialazdė   0/0/10   0/0/6  0/0/4 
Peruphasma schulttei         
         

Kabančioji gyvalazdė   0/0/5 0/0/20  0/0/19  0/0/6 
Phaenopharos khaoyaiensis         
         

B. Vabalai – Coleoptera         
         

Niūriaspalvis auksavabalis  LT  0/0/323pr 0/0/16 pr 0/0/15 pr  0/0/324 pr

Osmoderma eremita         
         

T. CHORDINIAI – CHORDATA         
KL. KAULINĖS ŽUVYS – OSTEICHTHYES       

B. Stipinpelekės žuvys – Polypteriformes         
         

Žuvis drakonas   0/0/3     0/0/3 
Polypterus senegalus         
         

B. Karpažuvės – Cypriniformes         
         

Auksinė žuvelė   0/0/3 0/0/12   0/0/3 0/0/12 
Carassius auratus var.dom.         
         

Ugninis barbusas   0/0/4   0/0/1  0/0/3 
Pethia conchonius         



10 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Denisono barbusas  IUCN EN 1/0/0     1/0/0 
Sahyadria denisoni         
         

Sumatrinis barbusas   0/0/6   0/0/3  0/0/3 
Puntigrus tetrazona         
         

Ryklinis barbusas  IUCN EN 0/0/2   0/0/2   
Balantiocheilos melanopterus         
         

Šuberto barbusas   0/0/6   0/0/3  0/0/3 
Barbodes semifasciolatus         
         

Penkiajuostis barbusas   0/0/5   0/0/2  0/0/3 
Desmopuntius pentazona         
         

Žuvis lapė   0/0/2   0/0/2   
Crossocheilus oblongus         
         

Rasbora klounas   0/0/5   0/0/2 0/0/3  
Trigonostigma heteromorpha         
         

B. Aterinžuvės – Atheriniformes         
         

Trijuostė melanotenija   2/2/15 0/0/8   0/0/4 2/2/19 
Melanotaenia trifasciata         
         

B. Karpiadančiai – Cyprinidontiformes         
         

Gupija   2/2/2     2/2/2 
Poecilia reticulata         
         

B. Ešeriažuvės – Perciformes         
         

Marmurinis guramis          0/0/3   0/0/3   
Trichogaster trichopterus         
         

Auksinis guramis             0/0/8   0/0/8   
Trichogaster trichopterus sumatramus         
         

Paprastasis makropodas             0/0/4   0/0/4   
Macropodus opercularis         
         

Šaškinis julidochromis               3/5/7 0/0/7  0/0/12  3/5/2 
Julidochromis marlieri         
         

Burundžio princesė                     2/8/29 0/0/10   0/0/5 2/8/34 
Neolamprologus brichardi         
         

Storalūpis ciklidas    5/5/68 0/0/10   0/0/14 5/5/64 
Amphilophus labiatus         
         

Citrininis ciklidas   1/1/5   0/0/3  1/1/2 
Neolamprologus leleupi         
         

Juostinė ciklazoma    0/0/29    0/0/7 0/0/22 
Amatitlania nigrofasciata         
         

Žydrataškė ciklazoma   1/1/5     1/1/5 
Cichlasoma octofasciatum         
         

Malavinis delfinas  IUCN VU 0/0/4     0/0/4 
Cyrtocara moorii         
         

Raudonasis ciklidas     0/0/16     0/0/16 
Hemichromis lifalili         
         

Žvaigždėtasis trofėjus   0/0/27     0/0/27 
Tropheus duboisi         
         
         



11 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Auksinis melanochromis              0/0/156 0/0/30   0/0/83 0/0/103 
Melanochromis auratus         
         

Geltonasis labidochromis             0/0/22 0/0/28    0/0/50 
Labidochromis caeruleus         
         

Tanganikinis kuprotagalvis   0/0/6  0/0/6 0/0/1  0/0/11 
Cyphotilapia frontosa         
         

Mozambikinė tiliapija  IUCN VU 1/2/0     1/2/0 
Oreochromis mossambicus         
         

Raudonpilvė papūgėlė                 0/0/2   0/0/2   
Pelvicachromis pulcher         
         

Skaliarija   0/0/7   0/0/3  0/0/4 
Pterophyllum scalare var.         
         

Zebrinis pseudotrofėjus  IUCN NT 2/4/34 0/0/15   0/0/10 2/4/39 
Maylandia (Metriaclima) xanstomachus         
         

Aulonokara eureka   3/4/69 0/0/70   0/0/56 3/4/83 
Aulonocara jacobfreibergi var. eureca         
         

Žalioji akara   1/1/14    0/0/10 1/1/4 
Andinoacara rivulatus         
         

Jakobfreibergo akara   0/0/3 0/0/48   0/0/3 0/0/48 
Aulonocara jacobfreibergi         
         

Hypselekara   0/0/36    0/0/16 0/0/20 
Hypselecara temporalis         
         

B. Kaulaliežuvinės – Osteoglossiformes         
         

Puošnioji peiliažuvė  IUCN NT 0/0/1     0/0/1 
Chitala chitala         
         

B. Karpiadančiai – Cyprinodontiformes         
         

Ameka     IUCN EW 2/2/22 0/0/22  0/0/4  2/2/40 
Ameca splendens         
         

B. Šaminiai – Siluriformes         
         

Paprastasis ancistrusas   4/4/9   0/0/1  4/4/8 
Hemiancistrus dolichopterus         
         

Leopardinis pterigoplichtas   0/0/2     0/0/2 
Pterygoplichthys gibbiceps         
         

Njasinis sinodontis   0/0/4     0/0/4 
Synodontis njassae         
         

Ryklinis šamas  IUCN EN 0/0/3 0/0/3    0/0/6 
Pangasionodon hypophthalmus         
         

B. Characidai – Characiformes         
         

Paku   0/0/3     0/0/3 
Colossoma macropomum         
         

Raudonanosė tetra   0/0/4   0/0/4   
Hemigrammus rhodostomus         
         

Minoras   0/0/3   0/0/3   
Hyphessobrycon callistus         
         

Ornatusas   0/0/1   0/0/1   
Hyphessobrycon rosaceus         



12 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

B. Straubliaburnės žuvys – Mastacembeliformes       
         

Dygliuotasis ungurys               1/0/0   1/0/0   
Macrognathus aculeatus         
         

Kl. AMFIBIJOS – AMPHIBIA         
B. Uodeguotosios amfibijos – Caudata         
         

Himalajinis krokodilinis tritonas     CITES II (B) 0/0/10 0/0/7  0/0/3 0/0/5 0/0/9 
Tylototriton verrucosus         
         

Kaizerio tritonas     IUCN VU 0/0/6   0/0/1  0/0/5 
Neurergus kaiseri  CITES I (A)       
         

Aksolotlis     IUCN CR 0/0/2     0/0/2 
Ambystoma mexicanum  CITES II (B)       
         

B. Beuodegės amfibijos – Anura         
         

Raudonpilvė kūmutė                   LT 0/0/9     0/0/9 
Bombina bombina   31Pr    31pr  
         

Australinė medvarlė                    2/2/0   0/1/0  2/1/0 
Litoria coerulea         
         

Juostuotoji lapalaipė                 IUCN EN 0/0/9     0/0/9 
Phyllobates vittatus  CITES II (B)       
         

Geltongalvė (kamaninė) medlaipė                 CITES II (B) 0/0/12 0/0/1  0/0/3 0/0/1 0/0/9 
Dendrobates leucomelas         
         

Mėlynoji medlaipė                    CITES II (B) 1/1/4   0/0/3  1/1/1 
Dendrobates tinctorius azureus         
         

Dėmėtoji medlaipė                    CITES II (B) 0/0/5 0/0/1    0/0/6 
Dendrobates tinctorius         
         

Spalvingoji medlaipė        CITES II (B) 0/0/10    0/0/3 0/0/7 
Dendrobates auratus         
         

Naguotoji varlė                            3/2/4 0/0/7   0/0/2 3/2/9 
Xenopus laevis         
         

Pieninė varlė                            0/0/9   0/0/5  0/0/4 
Trachycephalus resinifictrix         
         

Trispalvė medlaipė                 IUCN EN 0/0/9 0/0/3  0/0/7  0/0/5 
Epipedobates tricolor     CITES II (B)       
         

Kininė sklandančioji medvarlė     0/0/1     0/0/1 
Polypedates dennysii         
         

Rupūžė aga                    1/1/2     1/1/2 
Rhinella marina         
         

Čiakinė raguotė                   0/0/4   0/0/1  0/0/3 
Ceratophrys cranwelli         
         

Kl. ROPLIAI – REPTILIA         
B. Vėžliai – Testudines         
         

Stepinis vėžlys                           IUCN VU 1/7/0   0/1/0 0/4/0 1/2/0 
Testudo horsfieldii  CITES II       
         

Kraštuotasis vėžlys                        CITES II (A) 0/0/2     0/0/2 
Testudo marginata          
         

Balinis vėžlys                          ESB IUCN NT 1/6/33 0/0/8   0/0/2 1/6/39 
Emys orbicularis                         LT 0/0/301pr 0/0/18pr 0/0/90pr 0/0/3pr 0/0/298 0/0/108pr 
         



13 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Raudonausis vėžlys                  1/0/0     1/0/0 
Trachemys scripta elegans         
         

Geltonausis vėžlys                           2/1/0     2/1/0 
Trachemys scripta scripta         
         

Kamberlendo raštuotasis vėžlys                          0/0/41   0/0/14  0/0/27 
Trachemys scripta troostii         
         

Australinis trumpakaklis vėžlys       2/0/0     2/0/0 
Emydura subglobosa         
         

Kaimaninis vėžlys                      0/0/1     0/0/1 
Chelydra serpentina         
         

B. Žvynaropliai – Squamata         
Pob. Driežai – Sauria         
         

Didysis dieninis gekonas  CITES II 1/1/2 0/0/2  0/0/1 0/0/2 1/1/1 
Phelsuma grandis         
         

Barzdotoji agama   1/1/2     1/1/2 
Pogona vitticeps         
         

Vandeninė agama                   IUCN VU 2/4/4    0/0/2 2/4/2 
Physignathus cocincinus         
         

Apykaklinė agama             0/0/2 0/1/0    0/0/3 
Chlamydosaurus kingii         
         

Žaliasis baziliskas                  2/3/7   0/0/2 0/0/1 2/3/4 
Basiliscus plumifrons         
         

Jemeninis chameleonas                     1/0/0   1/0/0   
Chamaeleo calyptratus         
         

Raganosė iguana ESB IUCN VU 1/1/0     1/1/0 
Cyclura cornuta      CITES I (A)       
         

Dėmėtasis eublefaras                  4/5/3 0/0/3   1/0/6 3/5/0 
Eublepharis macularius         
         

Gekonas tokis                        1/0/1    0/0/1 1/0/0 
Gekko gecko         
         

Haitinis scinkas  IUCN VU 0/0/3     0/0/3 
Diploglossus warreni         
         

Mėlynliežuvis gigantinis scinkas       0/1/0     0/1/0 
Tiliqua gigas         
         

Didysis gerozauras               1/1/0     1/1/0 
Gerrhosaurus major         
         

Indinis (mangrovinis) varanas       CITES II (B) 0/0/2     0/0/2 
Varanus indicus                                    
         

Vandeninis varanas                  CITES II (B) 0/1/0     0/1/0 
Varanus salvator         
         

Pob. Gyvatės – Serpentes         
         

Karališkasis pitonas                 CITES II (B) 0/0/1     0/0/1 
Python regius         
         

Tigrinis tamsusis pitonas           IUCN VU 1/0/0   1/0/0   
Python bivittatus          CITES II (B)       
         
         
         
         



14 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Tinklinis pitonas                       CITES II (B) 1/1/0     1/1/0 
Malayopython reticulatus                             
         

Paprastasis smauglys                 CITES II (B) 1/1/1   0/1/0  1/0/1 
Boa constrictor                                 
         

Kukurūzinis žaltys   2/2/10 0/0/9  0/1/2 0/0/10 2/1/7 
Pantherophis guttatus         
         

Salinis žaltys   1/0/0    1/0/0  
Elaphe climacophora                   
         

Taivaninis žaltys                     2/2/5 0/0/4  0/1/1 1/0/5 1/1/3 
Elaphe taeniura                              
         

Karališkasis žiurkinis žaltys   1/2/3 0/0/1   0/0/4 1/2/0 
Elaphe carinata         
         

Žalsvasis žaltys                           1/0/0     1/0/0 
Hierophis viridiflavus         
         

Karališkoji dykuminė gyvatė          1/1/3 0/0/1   0/0/2 1/1/2 
Lampropeltis getula splendida         
         

Karališkoji kaliforninė gyvatė                  0/0/3 1/1/1  0/0/2 0/0/1 1/1/1 
Lampropeltis californiae         
         

Pieniškoji sinaloan gyvatė                      2/1/1 0/0/1   0/0/1 2/1/1 
Lampropeltis triangulum sinaloae         
         

Meksikinė gyvatė    0/0/5 0/0/1  0/0/1  0/0/5 
Lampropeltis mexicana mexicana         
         

B. Krokodilai – Crocodylia         
         

Paprastasis kaimanas   CITES II(B) 0/0/1     0/0/1 
Caiman crocodilus          
         

Kl. PAUKŠČIAI – AVES         
B. Irklakojai – Pelecaniformes         
         

Rausvasis pelikanas                     6/6/0     6/6/0 
Pelecanus onocrotalus         
         

B. Gandriniai – Ciconiiformes         
         

Šventasis ibis                              2/2/10   0/0/1  2/2/9 
Threskiornis aethiopicus         
         

Rusvasis ibisas                         CITES II (B) 0/3/0     0/3/0 
Eudocimus ruber                               
         

Juodasis gandras  ESB CITES II (A) 2/1/0     2/1/0 
Ciconia nigra                    LT       
         

B. Plokštėtasnapiai – Anseriformes         
         

Baltaskruostė berniklė                  1/2/6     1/2/6 
Branta leucopsis         
         

Baltaveidė medžąsė            0/0/5     0/0/5 
Dendrocygna viduata         
         

Pilkoji žąsis    3/0/11   0/0/1  3/0/10 
Anser anser                                        
         

Kalninė žąsis              5/3/0     5/3/0 
Anser indicus         
         
         
         



15 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Egiptinė žąsis                 0/2/0   0/2/0   
Alopochen aegyptiaca         
         

Juodoji gulbė                                1/1/0   1/0/0  0/1/0 
Cygnus atratus         
         

Rudoji urvinė antis                                  5/2/6   0/0/1  5/2/5 
Tadorna ferruginea         
         

Didžioji antis                               8/5/0     8/5/0 
Anas platyrhynchos         
         

Muskusinė antis        1/3/0     1/3/0 
Cairina moschata var. dom.         
         

Naminė antis   0/1/0   0/1   
Anas platyrhynchos var. dom.         
         

Indinė antis bėgikė   3/0/0     3/0/0 
Anas platyrhynchos var. dom.         
         

B. Plėšrieji paukščiai – Falconiformes         
         

Mažasis erelis rėksnys   CITES II (A) 1/0/0     1/0/0 
Aquila pomarina                         LT       
         

Nepalinis erelis                                 IUCN EN 0/1/0     0/1/0 
Aquila nipalensis                                     CITES II       
         

Baltapetis jūrinis erelis  IUCN VU 0/1/0     0/1/0 
Haliaeetus pelagicus  CITES II (A)       
         

Jūrinis erelis               EEP CITES I (A) 1/1/0     1/1/0 
Haliaeetus albicilla  LT       
         

Palšasis grifas                           ESB CITES II (A) 1/1/0     1/1/0 
Gyps fulvus             
         

B. Vištiniai paukščiai – Galliformes         
         

Kaliforninė putpelė                        2/0/0     2/0/0 
Callipepla  californica                      
         

Auksinis fazanas                        1/2/0   1/0/0  0/2/0 
Chrysolophus pictus         
         

Deimantinis fazanas                     1/2/0   1/2/0 
Chrysolophus amherstiae         
         

Sidabrinė lofura                        1/5/0    0/4/0 1/1/0 
Lophura nycthemera         
         

Himalajinis fazanas     IUCN VU 1/0/0     1/0/0 
Catreus wallichii                              CITES I (A)       
         

Himalajinis trumpauodegis fazanas     IUCN VU 1/1/0 0/0/2    1/1/2 
Lophphorus impejanus                              CITES I (A)       
         

Karališkasis fazanas  IUCN VU 1/1/0 0/0/5   0/0/5 1/1/0 
Syrmaticus reevesii  CITES II (B)       
         

Naminė višta (maranas)   2/0/0     2/0/0 
Gallus gallus var.dom.         
         

Paprastasis povas    4/7/0 0/0/7   0/0/7 4/7/0 
Pavo cristatus         
         

Naminis kalakutas   1/2/0   0/1  1/1 
Meleagris gallopavo         
         



16 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Afrikinė patarška                                           0/0/7  1/0/0 0/0/1  1/0/6 
Numida meleagris galeata         
         

B. Papūgos – Psittaciformes         
         

Banguotoji papūgėlė                    0/0/22   0/0/6  0/0/16 
Melopsittacus undulatus         
         

Raudonoji rozela                             CITES II   0/1/0   0/1/0 
Platycercus elegans                              
         

Rausvaveidis agapornis   0/0/26   0/0/4 0/0/7 0/0/15 
Agapornis roseicollis                          
         

Fišerio agapornis    IUCN NT 0/0/13 0/0/5  0/0/2 0/0/1 0/0/15 
Agapornis fisheri       CITES II (B)       

         

Geltonkrūtis agapornis                                                   CITES II (B) 0/0/11 0/0/41  0/0/12 0/0/29 0/0/11 
Agapornis personata personata                   
         

Senegalinė ilgasparnė papūga   CITES II (B) 1/0/0     1/0/0 
Poicephalus senegalus                        
         

Sveinsono spalvingoji papūga   CITES II (B) 1/1/0     1/1/0 
Polytelis swainsoni                           
         

Geltonkuodis kakadu   CITES II (B) 1/1/0     1/1/0 
Cacatua galerita                                
         

Raudonsturplė plokščiauodegė papūga   CITES II (B) 1/0/0   1/0/0   
Psephotus haematonotus          
         

Mėlynkaktė amazonė                  CITES II (B) 2/0/0    2/0/0  
Amazona aestiva                               
         

Venesuelinė amazonė                 CITES II (B) 2/1/0 2/1/0   3/0/0 1/2/0 
Amazona amazonica                         
         

Pilkoji papūga                              CITES  II (B) 3/2/0     3/2/0 
Psittacus erithacus erithacus       IUCN EN       
         

Žaliasparnė ara                           CITES  II (B) 1/1/0 0/1/0    1/2/0 
Ara chloropterus         
         

Raudonpetė ara                            CITES II (B) 1/0/0     1/0/0 
Diopsittaca nobilis                    
         

Raudonoji karališkoji lora                              CITES II (B) 1/0/0     1/0/0 
Alisterus scapularis                            
         

B. Gegutiniai paukščiai – Cuculiformes       
         

Gvinėjinis turakas                                        CITES II  (B) 0/1/0     0/1/0 
Tauraco persa buffoni                
         

B.Pelėdiniai paukščiai – Strigiformes         
         

Didysis apuokas   CITES II (A) 2/3/0 3/1/0   2/1/0 3/3/0 
Bubo bubo                                LT       
         

Baltoji pelėda  CITES II (A) 1/1/0     1/1/0 
Bubo scandiacus  IUCN VU       
         

Naminė pelėda                    CITES II (A) 0/0/8   0/0/2 0/0/6  
Strix aluco                                 
         

B. Žvirbliniai paukščiai – Passeriformes       
         

Javinis ryžinukas                              IUCN EN 0/0/12 0/0/3  0/0/6  0/0/9 
Lochura oryzivora                            CITES II       



17 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Ilgauodegė pievinė amadina         0/0/1   0/0/1   
Poephila acuticauda         
         

Madagaskarinis fudis                               0/0/7   0/0/2  0/0/5 
Foudia madagascariensis         
         

Rododendrinė pušinė sniegena     0/0/1     0/0/1 
Pinicola subhimachalus         
         

Baltadryžis strazdas     0/0/1     0/0/1 
Turdus obscurus         
         

Raudonbruvė sniegena   2/2/0     2/2/0 
Carpodacus rhodochrous         
         

Raudongalvė sniegena      0/1/0     0/1/0 
Carpodacus erythrinus roseatus         
         

Mėlynsparnis žaliasis lapinukas     IUCN EN 0/0/4   0/0/1  0/0/3 
Chloropsis cochinchinensis kinneari         
         

Rusvapilvė juhina      0/0/12   0/0/4  0/0/8 
Yuhina occipitalis         
         

KL. ŽINDUOLIAI – MAMMALIA         
B. Sterbliniai – Marsupialia         
         

Pilkarusvė kengūra                    4/2 1/0  0/1  5/1 
Macropus rufogriseus fruttica         
         

B. Šikšnosparniai – Chiroptera         
         

Egiptinis skraidantysis šuo    0/0/14 0/0/14  0/0/1 0/0/6 0/0/21 
Rousettus aegyptiacus         
         

B.  Medlaipiai kirstukai – Scandentia         
         

Paprastoji šiaurinė tupaja         CITES II (B) 2/1/2 1/1/0  0/0/1  3/2/1 
Tupaia belangeri          
         

B. Primatai – Primates         
         

Perukinė tamarina                     EEP IUCN CR 6/3     6/3 
Saguinus oedipus                CITES I (A)       
         

Juodgalvis kapucinas                  CITES II (B) 2/1     2/1 
Sapajus apella                                    
         

Anubis           CITES  II (B) 3/4     3/4 
Papio anubis                
         

B. Graužikai – Rodentia         
         

Šinšila                                    0/2/0     0/2/0 
Chinchilla lanigera var. dom.         
         

Degu                              1/3/0 0/0/11   0/0/9 1/3/2 
Octodon degus         
         

Jūrų kiaulytė                         1/2/15 10/20/20   5/25/27 1/1/9 
Cavia porcellus dom.         
         

Patagoninė mara                                    IUCN NT 2/0/3 0/0/3  0/2/3  2/1/0 
Dolichotis patagonum         
         

B. Plėšrieji žinduoliai – Carnivora         
         

Arktinis vilkas                          EEP CITES I (A) 1/1     1/1 
Canis lupus arctos                               
         



18 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

Karčiuotasis vilkas  ISB IUCN NT 0/1     0/1 
Chrysocyon brachyurus  EEP CITES II (B)       
         

Rudoji lapė                             4/1     4/1 
Vulpes vulpes                                               
         

Korsakas                               7/4 0/3    7/7 
Vulpes corsac         
         

Paprastasis meškėnas                2/1     2/1 
Procyon lotor         
         

Paprastasis koatis                       0/4   0/1  0/3 
Nasua nasua         
         

Juodasis šeškas   3/6   0/1  3/5 
Mustela putorius         
         

Dryžuotasis skunsas   1/0   1/0   
Mephitis mephitis         
         

Barsukas                                    0/1    0/1  
Meles meles         
         

Dyžuotoji hiena                      EEP IUCN NT 0/1     0/1 
Hyaena hyaena                                        
         

Miškinė katė                             CITES II (A) 2/1 1/0    3/1 
Felis silvestris                                
         

Nendrinė katė  CITES II (B) 0/1     0/1 
Felis chaus         
         

Manulas       EEP IUCN NT 0/1     0/1 
Otocolobus manul        CITES II (B)       
         

Paprastoji lūšis       ESB CITES II (A) 3/3     3/3 
Lynx lynx                      LT       
         

Snieginis leopardas ISB IUCN VU 1/2     1/2 
Panthera uncia             EEP CITES I (A)       
         

Liūtas                                           IUCN VU 2/1     2/1 
Panthera leo                                CITES II  (B)       
         

Amūrinis tigras    ISB IUCN EN 1/1     1/1 
Panthera tigris altaica                  EEP CITES I (A)       
         

Ilgasnukis ruonis                               ESB LT 1/0     1/0 
Halichoerus grypus macrorhynchus              
         

B. Neporakanopiai – Perissodactyla         
         

Lyguminis tapyras             EEP IUCN VU 0/1     0/1 
Tapirus terrestris            CITES II (B)       
         

Naminis asilas   1/3    1/1 0/2 
Equus asinus var.dom.         
         

Turkmėninis kulanas   EEP IUCN NT 0/1     0/1 
Equus hemionus kulan  ISB CITES II (A)       
         

Ponis   2/3    0/1 2/2 
Equus caballus         
         

Savaninis Granto zebras  IUCN NT 1/2     1/2 
Equus quagga boehmi         
         
         
         
         



19 
 

Gyvūno rūšis  
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2019-01-01
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Dead 

Perduoti 
Transferred 

2019-12-
31 

         

B. Porakanopiai – Artiodactyla         
         

Pekaris                                    CITES II (B) 7/11/8 1/1/2  3/2/2 2/7/0 4/10/0 
Pecari tajacu                              
         

Mažasis hipopotamas    EEP IUCN EN 2/1     2/1 
Hexaprotodon liberiensis   ISB CITES II (B)       
                                                            

Dvikupris kupranugaris   1/4    0/1 1/3 
Camelus bactrianus         
         

Guanakas                                  CITES II (B) 2/2   0/1  2/1 
Lama guanicoe                              
         

Lama   1/5     1/5 
Lama glama         
         

Kininis muntjakas               3/6   0/1 0/2 3/3 
Muntiacus reevesi         
         

Šiaurinis elnias                            1/2   0/1  1/1 
Rangifer tarandus         
         

Rotšildo žirafa                                       EEP IUCN NT 1/0     1/0 
Giraffa camelopardalis rothschildi                          
         

Tinklinė žirafa EEP IUCN EN 1/0     1/0 
Giraffa camelopardalis reticulata         
         

Dryžuotasis gnu                        3/2     3/2 
Connochaetes taurinus taurinus         
         

Stumbras                 ESB IUCN VU 1/1  1/2   2/3 
Bison bonasus                              EEP LT       
         

Kamerūninė ožka   2/9 6/3  1/0 6/2 1/10 
Capra hircus cameruni         
         

Sibirinis ožys   1/2    0/2 1/0 
Capra sibirica                                   
         

Snieginė ožka   1/4 2/0    3/4 
Oreamnos americanus         
         

Berberinis avinas        IUCN VU 2/5 0/2  0/1  2/6 
Ammotragus lervia                    CITES II (B)       
         

Naminė avis – šveicarų juodanosė   0/1     0/1 
Ovis domestica var.         
         

 
Pastabos: Pr – rūšys, veisiamos ir auginamos įgyvendinant nykstančių rūšių pagausinimo projektus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
 
 
 
 
Sutartiniai ženklai: 
 
IUCN – International Union For Conservation Of Nature Red List Of Threatened Species (Pasaulinės gamtos 
apsaugos organizacijos Nykstančių rūšių raudonasis sąrašas). 
Kategorijos   Categories: 
EW –  išnykęs gamtoje   extinct ih the wild 
CR – kritiškai grėsmingos būklės   critically endangered 
EN – grėsmingos būklės   endangered 
VU – pažeidžiami   vulnerable 
NT – arti grėsmingos būklės   near threatened 
 

 
LT: rūšis įrašyta į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą  
Species is included in the List of Protected Animals, Plants and Fungi of the Republic of Lithuania. 
 
ISB – gyvūnų rūšys, registruojamos Tarptautinėje kilmės knygoje International Studbook  
ESB – gyvūnų rūšys, registruojamos Europos kilmės knygoje   European Studbook  
EEP – europinė programa retų rūšių išsaugojimui ir veisimui European Endangered Species Programme 
 
CITES I – reikalingas leidimas eksportui ir importui export and import trade permit required 
CITES II – reikalingas leidimas eksportui export trade permit required 
 
A, B – rūšis įrašyta į EB tarybos reglamento Nr. 338/97 A, B priedus Species is listed in EC European Union 
Wildlife Trade Regulation Annexes. 
 
 
 
Pagal biologinių skyrių vedėjų ataskaitas paruošė  
Data compiled pursuant to Dept. Head annual reports by 

Vyresnysis zoologas Jonas Šimkus 
Senior Zoologist 

 



 

21 

 
NIŪRIASPALVIO AUKSAVABALIO (OSMODERMA BARNABITA) VEISIMAS EX SITU  

 
Vyresnioji entomologė Kristina Guzaitienė 

 
Lietuvos gamtos fondas, bendradarbiaudamas su Lietuvos zoologijos sodu (toliau - LZS), 

Daugpilio universiteto Gamtos studijų ir aplinkosauginės edukacijos centru bei Kauno miesto 
savivaldybe, 2017–2022 m. vykdo Europos Sąjungos aplinkos finansinio mechanizmo „LIFE“ ir 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos finansuojamą projektą „Ekologinio tinklo nuo brandžių 
medžių priklausomiems organizmams sukūrimas“ (LIFE16 NAT/LT/000701). Šio projekto tikslinė 
rūšis – niūriaspalvis auksavabalis (Osmoderma barnabita). Vabalas įrašytas į Lietuvos Respublikos 
saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą bei Europos Bendrijų Tarybos direktyvos 92/43/EEB 
„Dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos“ (Buveinių direktyva) II ir IV priedus. 

Niūriaspalvis auksavabalis priklauso vabzdžių (Insecta) klasei, vabalų (Coleoptera) būriui, 
auksavabalių (Cetoniidae) šeimai. Vabalas (suaugėlis) 28–33 mm ilgio, tamsiai juodos spalvos su 
švelniai žalsvu metalo atspalviu. 

Niūriaspalvis auksavabalis didžiąją savo gyvenimo dalį praleidžia lervos stadijoje lapuočio 
medžio (ąžuolo, liepos, tuopos, uosio) trūnijančioje medienoje. Lervos stadijoje jis gyvena 3–4 
metus, o vabalo – tik 3–4 savaites. Per šį trumpą laikotarpį vabalai turi surasti gyvenimui tinkamą 
buveinę, sau porą ir padėti kiaušinius. Patelės padeda 20–80 kiaušinių. Manoma, kad tik 15 % 
suaugusių vabalų palieka savo drevėtą buveinę ir ieško kitos tinkamos vietos. Suaugėliai niekada 
nežiemoja. 

  

 
Gaudyklė (nuotr. K. Guzaitienės) 

 
Niūriaspalvis auksavabalis (nuotr. K. Guzaitienės) 

 

2019 metais nuo birželio 5 d. iki rugpjūčio 14 d. Kauno ąžuolyne, įvairiose parko vietose, 
iškabintos 7 feromoninės gaudyklės. Jos pakabintos 2–3 metrų aukštyje ant medžių kamienų. 
Medžiai parinkti atvirose, saulėtose vietose, arba tokiose vietose, kur krenta mažai pavėsio nuo kitų 
medžių, o pietinė kamieno pusė gerai apšviečiama saulės.  

Gaudyklėms ieškotos pačios tinkamiausios vietos, nes reikėjo „susekti“, kada pradeda skraidyti 
pirmieji niūriaspalviai auksavabaliai. Nors gaudyklės iškabintos birželio 5 d., pirmasis niūriaspalvis 
auksavabalis pagautas birželio 11 d.  

Gaudyklių nukabinimo laikas taip pat buvo tikslingas. Reikėjo užfiksuoti, kada bus pagautas 
paskutinis auksavabalis. Gaudyklės buvo iškabintos iki rugpjūčio 14 d. nors paskutinis niūriaspalvis 
auksavabalis pagautas liepos 26 d. Po paskutinio pagauto niūriaspalvio dar buvo daug saulėtų ir 
karštų dienų, tačiau vabalai jau nebeskraidė. 

Pakabintos gaudyklės tikrintos du kartus per dieną, šiltomis, saulėtomis dienomis, kai 
temperatūra +22 °C ir aukštesnė. Vėsesnėmis dienomis, kai temperatūra nukrenta žemiau +22 °C – 
vieną kartą, o lietingomis dienomis – netikrintos. Nuo birželio 5 d. iki rugpjūčio 14 d. pagauta 15 
niūriaspalvio auksavabalio vabalų: 12 patelių ir 3 patinai.  

Vabalai auginami plastikinėse dėžėse: 59 x 39,5 x 28 cm ir 59 x 39,5 x 41,2 cm. Plastikinė 
dėžė 3/4 užpildyta substratu. Substratą sudaro 40–50 % ąžuolo trūnys, 50–60 % ne mažiau kaip 6 



Biologinė veikla 

 

 

22 

mėn. kompostuoti ir mechaniškai susmulkinti ąžuolo lapai. Vėliau ši substrato sudėtis keisis, nes 
dėžė pasipildys niūriaspalvio auksavabalio lervų ekskrementais. Ruošiant auksavabaliams substratą, 
iš kompostuotų ir mechaniškai susmulkintų lapų išimamos įvairios stambios dalys: medžio šakelės, 
gilės. 

Dėžės uždengtos plastikiniais dangčiais. Dangčiuose išpjautos angos, kurios užklijuotos 
plastikiniu tinkleliu. 

 

 
Lervos tikrinimo metu (nuotr. K. Guzaitienės) 

 
Lervutės žiemoja suformuotoje kameroje (nuotr. 

K. Guzaitienės) 
 

Į paruoštas veisimui dėžes paleidžiami vabalai. Dėžėse auginama iki 10 individų. Po dviejų 
savaičių vabalai perkeliami į kitą veisimui paruoštą dėžę. 

Gamtoje niūriaspalviai auksavabaliai maitinasi medžių sultimis. Užfiksuoti tik keli atvejai, kai 
vabalas pastebėtas ant gėlės žiedo. Mūsų auksavabaliai auginti laboratorinėmis sąlygomis, maitinti 
įvairiais pjaustytais vaisiais: apelsinais, bananais, vynuogėmis, kiviais, mangais. Vaisiai kasdien 
buvo keičiami naujais. Vabalai maitinosi, ypatingai jie mėgo bananus ir apelsinus. Kiek tai turėjo 
įtakos pratęsiant jų gyvenimo laiką, nežinome. 

Visi laukėme rezultatų. Buvo įdomu sužinoti, kaip sekėsi susiporuoti ir dėti kiaušinius 
niūriaspalviams auksavabaliams mūsų paruoštose dėžėse. Keli dalykai kėlė nerimą. Vienas jų – mes 
nežinojome, kokio amžiaus vabalus pagavome. Galėjo nutikti taip, kad vieną dieną pagautas vabalas, 
jau kitą dieną bus kritęs. Niūriaspalvis auksavabalis trumpaamžis gyvūnas, todėl tokios tikimybės 
nebuvo galima atmesti. Antras svarbus dalykas, kuris kėlė nerimą ir galėjo įtakoti rezultatus, buvo 
susijęs su niūriaspalvio auksavabalio patinais. Kadangi feromoninėmis gaudyklėmis viliojome 
pateles, nuo pat gaudymo pradžios mums buvo labai svarbu pagauti ir paklydėlius patinus, kurie 
galbūt atskrido prie gaudyklės išsiaiškinti, kieno čia teritorija.  

Taip pat buvo sunku nustatyti, kiek dėžėse vabalų yra gyvų, nes didžiąją gyvenimo dalį vabalai 
praleidžia įsirausę į substratą. Paviršiuje pasirodydavo pasimaitinti saldžiais vaisiais. Poravimasis 
vyksta gilesniuose substrato sluoksniuose. Tik kartą, atsitiktinai, pavyko matyti juos 
besiporuojančius. Todėl tiksliai žinoti, ar patinas dar gyvas, ar ne – buvo neįmanoma, kol 
nepamatydavai jo substrato paviršiuje. 

Patikrinti dėžes nutarta rugsėjo antroje pusėje. Per šiuos kelis mėnesius (birželio–rugsėjo mėn.) 
visos lervos turėjo būti ūgtelėjusios ir lengvai pastebimos. Buvo galima tikrinti anksčiau, tačiau tada 
išlieka didelė tikimybė pažeisti kiaušinius ir lervas. 

Rugsėjo mėnesį dėžėse, kuriose gyveno ir veisėsi pagauti niūriaspalviai auksavabaliai, aptiktos 
324 įvairaus dydžio lervos. Mažiausios lervos svoris 0,2 g, didžiausios – 3,4 g. Tačiau tokios lervos 
buvo tik kelios. Daugumos lervučių svoris 0,3–2,0 g, o ilgis 20–30 mm. Lervos „C“ formos, todėl 
kartais sudėtinga išmatuoti jų ilgį. Tai skiriamasis niūriaspalvio auksavabalio lervos bruožas. 

 
 
 
 
 



 

23 

 
 

 
Lervutė susisukusi į būdingą „C“ formą (nuotr. K. 
Guzaitienės) 

 
Niūriaspalvio auksavabalio lervutė (nuotr. 
K. Guzaitienės) 

 

Lervos suskaičiuotos ir išrūšiuotos pagal dydį, perkeltos į naujai paruoštas dėžes po 30, 40, 50 
individų. Lervų dėžių substrato sudedamosios dalys ir jų kiekiai tokie patys kaip vabalų. Tačiau į 
kiekvieną, naujai paruoštą lervoms dėžę, papildomai įpilti 5–6 litrai substrato iš dėžės, kurioje 
anksčiau lervos augo.  

Per spalio mėnesį temperatūra nuo +16 °C nukrito iki +13 °C. Lapkritis, gruodis, sausis, 
vasaris – auksavabalio lervų žiemojimo mėnesiai. Pirmąjį žiemojimo mėnesį lervų aktyvumas 
mažėja, jos apie save formuoja ertmę, vadinamą kamera, kurioje praleis visą žiemojimo periodą. Kai 
kurios lervos savo kameras suformuoja arti dėžės sienelės, todėl galima stebėti žiemojimą. 
Niūriaspalvio auksavabalio lervų žiemojimo patalpoje temperatūra nepakilo aukščiau +10 °C ir 
nenukrito žemiau nulio.  

Kovo mėnesį patalpoje jau temperatūra po truputį kyla iki +13 °C. Lervutės vis dar žiemojimo 
būsenoje, nejudrios, savo kamerose. 

 
Šaltiniai 
Baranauskas K., Dagys M., Gudžinskas Z. et al. 2015. Lietuvos griežtai saugomos rūšys. 

Vilnius. Petro ofsetas. 9-11 

Landvik M., Niemela P., Roslin T. 2016. Mother Knows the Best Mould: an Essential Role for 
Non-wood Dietary Complements in the Life Cycle of a Saproxylic Scarab Beetle. Oecologia 
182(1):163-75 

Ranius T., Hedin J. 2001. The Dispersal Rate of a Beetle, Osmoderma Eremita, Living in Tree 
Hollows. Oecologia (2001). 126:363-370. 

Schaffrath U. 2003. Zu Lebensweise, Verbreitung und Gefährdung von Osmoderma eremita 
(Scopoli, 1763) (Coleoptera; Scarabaeoidea, Cetoniidae, Trichiinae): sutrumpinta disertacijos versija. 
Kassel University, Kassel. 
 
 
 
  



Biologinė veikla 

 

 

24 

 

EDUKACINĖ VEIKLA ZOOLOGIJOS SODE 
ALTERNATYVA GAMTOS PAŽINIMO PAMOKAI 

 
Edukologė Violeta Lazarevičienė 

 
Edukacinė veikla zoologijos sode – viena iš veiklos rūšių, kurioje gali dalyvauti įvairaus 

amžiaus, įvairaus išsilavinimo žmonių grupės. Tikslinių grupių įvairovė nuo darželinuko iki senjoro. 
O mūsų tikslas – praturtinti žinias apie pasaulio ir Lietuvos bioįvairovę, gamtosaugą, ekologinius 
ryšius, kultūrinę aplinką ir žmogaus vaidmenį gamtoje. Stengiamės perteikti svarbiausią informaciją 
apie gamtos ir gyvūnijos išsaugojimą taip, kad vaikai, dalyvavę ekskursijoje ar edukacinėje 
programoje, tai atsimintų ir vėliau, net ir pamiršę apie zoologijos sode praleistą dieną.  

Pažintinių ekskursijų, edukacinių programų metu dalyviai stebi laukinius gyvūnus, sužino apie 
jų biologiją, mitybą, kiekvienos gyvūnų rūšies ypatingas savybes. Stengiamės atkreipti auditorijos 
dėmesį į retas ir nykstančias rūšis, ekologines problemas, klimato kaitą, gyvūnų gerovę bei 
galimybes išsaugoti gamtą. Lankytojai išgirsta linksmų istorijų apie gyvūnus. Sužino apie zoologijos 
sodo istoriją, jo įkūrėją profesorių Tadą Ivanauską. Taip pat praplečia žinias apie pasaulio pažinimą, 
išmoksta atsakingai ir pagarbiai elgtis su kiekviena, net ir pačia mažiausia, gyvybės forma. Taip 
prisidedame prie visuomenės švietimo, kaip neformalaus ugdymo įstaiga, bei paskatiname dalyvius 
atsakingai elgtis gamtoje.  

Zoologijos sodo ne sezono laikotarpiui (lapkričio, gruodžio, sausio, vasario mėn.), 
pageidaujant švietimo įstaigoms, turime parengę išvažiuojamąsias edukacijas, kurios vedamos ir 
zoologijos sodo zoomokyklėlėje. Edukacijos „Seniausi pasaulio gyventojai – ropliai“ ir „Vabzdžių 
karalystė zoologijos sode“ pačios populiariausios išvažiuojamosios edukacijos, atitinkančios 
formaliojo ugdymo temas. Edukaciją apie vabzdžius sukūrėme vadovaudamiesi daugelyje 

ikimokyklinio ugdymo įstaigose 
vykdoma „Zipio draugai“ 
programa. Programa buvo ne 
kartą profesionaliai ir 
nepriklausomai vertinta ir 
rekomenduota plėtoti 
ikimokyklinio ugdymo įstaigose. 
Jos tikslas – padėti 5–7 metų 
vaikams įgyti socialinių bei 
emocinių sunkumų įveikimo 
gebėjimų, siekiant geresnės vaikų 
emocinės savijautos. Ši programa 
ne tik moko vaikus įveikti 
kasdienius emocinius sunkumus, 
bet ir padeda pedagogams bei 
zoologijos sodo edukologams 
tobulinti darbe reikalingas 
socialinę, socioedukacinę bei 
auditorijos motyvavimo ir 

paramos jiems kompetencijas. Zoologijos sodo insektariume veisiamos vabzdžių rūšys tapo puikia 
šios programos mokymo priemone. Šiais metais edukacinę programą apie vabzdžius papildėme, 
sukurdami naują edukaciją „Išsaugosi vieną – išsaugosi šimtą“. Šios programos tikslas – supažindinti 
auditoriją su Lietuvos faunos atstovu, retu vabalu – niūriaspalviu auksavabaliu 
(Osmoderma barnabita), įrašytu į Lietuvos raudonąją knygą. Edukacijos sukūrimui panaudojome 
zoologijos sode vykdomo ir šiai vabalų rūšiai išsaugoti skirto projekto LIFE OSMODERMA (LIFE16 
ANT/LT/000701) „Ekologinio tinklo nuo brandžių medžių priklausomiems organizmams sukūrimas“ 
medžiaga.  

 

 
Pav. Edukacinė pamokėlė apie auksavabalius  
(nuotr. J. Balžekaitės) 



 

25 

 
 

Lentelė. Per 2019 metus buvo pravesta: pažintinių ir teminių ekskursijų, edukacinių programų, 
išvažiuojamųjų edukacijų. 

Planuotos edukacijos Faktiškai pravesta 
edukacijų 

Klausytojų skaičius 

280 323 apie 6973 

 

Vadovaudamiesi EAZA (Europos zoologijos sodų ir akvariumų asociacija) rekomendacijomis, 
sukūrėme edukacinių programų ir pažintinių ekskursijų išorinio vertinimo anketas: mokytojui, 
mokiniui, žodinei apklausai. Anketų parengimui pasinaudojome neformaliam ugdymui skirtomis 
nuostatomis, įsivertinant programas – „Rengimosi neformaliojo vaikų švietimo programas vykdančių 
institucijų programų įgyvendinimo išorės vertinimui bendrosios nuostatos“. Rugsėjo mėnesį, 
naudodami anketas, atlikome apklausas ir galime daryti išvadą, kad geriausiai sekėsi žodinė 
apklausa, dėl laiko sąnaudų atsakymams į anketų klausimus, pedagogai ir vaikai rinkdavosi žodinę 
apklausą. Apklausų metu edukacinės programos ir edukologų darbas buvo vertinami: labai gerai arba 
gerai. Pedagogų pageidavimas – parengti daugiau įvairesnių temų edukacijų.   

Faktiškas pravestų edukacijų skaičius rodo jų augantį poreikį. LR kultūros ministerija sukūrė 
priemonę Lietuvos mokiniams – kultūros pasą, skirtą kultūros pažinimo įpročiams ugdyti ir jų 
kultūros patirčiai plėsti, teikiant jiems atitinkamas kultūros ir meno paslaugas. Zoologijos sodas, tai 
vieta – kur mokiniai edukacijų metu gali išmokti ekologinės kultūros: pažinti gamtą, atsakingai bei 
pagarbiai elgtis aplinkoje, globoti ir saugoti gyvūniją; sužinoti apie ekologiją, rūšiavimą, švarią ir 
tvarią aplinką. Taigi, šiais metais ir mes pateikėme paraiškas edukacinių programų paslaugai. Mums 
patvirtino dvi temas: „Lietuvos laukiniai gyvūnai“ ir „Nykstantys gyvūnai ir jų išsaugojimo 
galimybės“. Kitais metais, paskelbus kultūros paso paslaugų atranką, stengsimės pateikti kitas 
edukacijų temas. Apmokėjimą už paslaugas vykdo Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras.  

Gamtos pamokos pravestos zoologijos sode, gamtos apsupty, naudinga patirtis ir vaikams su 
negalia. Tęsiame bendradarbiavimą su Kauno kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centru. Buvo 
pristatytos dvi mokinių kūrybinių darbų parodos, skirtos Žemės dienai ir Pasaulinei gyvūnijos dienai 
paminėti. Mokslo metų eigoje mokiniai lankėsi edukacinėse programose. Edukacijas vedėme kartu 
su gestų kalbos vertėju. 

Komunikacijos ir edukacijos skyriaus edukologės jau treti metai rengia seminarus-mokymus 
zoologijos sodo gyvūnų prižiūrėtojams. Šiuo metu mūsų įstaiga kandidatuoja tapti EAZA nare. 
Siekdami įgyvendinti EAZA švietimo strategiją bei Lietuvos zoologijos sodo gamtamokslinio 
švietimo strategiją ir veiksmų planą iki 2020 metų, turime tikslą parengti gyvūnų prižiūrėtojus 
viešam kalbėjimui, darant pristatymus viešoje erdvėje. Seminarų metu mokėmės ir keitėmės 
patirtimi, bendravome ir bendradarbiavome, naudodami verbalinę ir neverbalinę kalbą. Dalyviai 
komandose atliko interaktyvias užduotis. Diskutavome ir analizavome, ką darome blogai, 
pristatydami gyvūnus, kodėl ne visada sekasi komunikuoti su lankytojais. Taip mokėmės lanksčiai ir 
kūrybiškai taisyti savo klaidas. Darbuotojai sužinojo ir išmoko pagrindinius viešo kalbėjimo ir 
komandinio darbo principus. Seminarų metu įgytas žinias ir įgūdžius bei turimą patirtį panaudojo 
atlikdami namų darbus. Seminaruose dalyvavo visų biologinių skyrių darbuotojai.  

Svarbi ne tik individuali kiekvieno zoologijos sodo darbuotojo iniciatyva tobulinti profesinę 
kompetenciją, bet ir, pristatant gyvūnus lankytojams, lavinti ir komandinio darbo gebėjimus. To 
šiuose seminaruose ir siekėme. Įtraukiančių mokymų rezultatai visus džiugino. 

Lietuvos zoologijos sodas nuolat ieško galimybių, kaip įvairiais būdais kelti darbuotojų 
kvalifikaciją. Įstaiga 2015–2018 m. dalyvavo tarptautiniame Europos zoologijos sodų ir akvariumų 
asociacijos (EAZA) projekte „European Professional Zookeeper Qualification Framework“. Projekto 
metu paruoštas gyvūnų prižiūrėtojų gebėjimų ugdymo modelis ir sukurti edukaciniai moduliai 
Europos gyvūnų prižiūrėtojų kvalifikacijai kelti, kuriais nemokamai galima naudotis internete. 
Būtent ši medžiaga tapo pagrindu spalio pabaigoje vykusiems „Viešojo kalbėjimo“ seminarams. 
Zoologijos sodo darbuotojai seminarų metu lavino viešo kalbėjimo įgūdžius, suprato kaip efektyviai 
komunikuoti su lankytojais.   
 



Biologinė veikla 

 

 

26 

 
Lentelė. Pravesti seminarai-mokymai zoologijos sodo gyvūnų prižiūrėtojams  

Data Seminaro tema Seminaro tikslas Siektini rezultatai 

2016 m 
balandžio 

6–8 d. 

„Viešo kalbėjimo 
patirtis“ 

Per praktinę patirtį suteikti naujus įkvėpimo 
impulsus zoologijos sodo gyvūnų 
prižiūrėtojams, kaip pristatyti gyvūnų rūšis 
visuomenei, siekiant ją sudominti ir šviesti 
gamtosaugos ir gyvūnų gerovės klausimais. 

Profesionalus, 
kokybiškas visuomenės 
švietimas apie pasaulio ir 
Lietuvos biologinę 
įvairovę.  

2017 m. 
vasario 

22–24 d. 

„Komandinis 
darbas ir 

komunikacija 
pristatant 
gyvūnus“ 

Tobulinti zoologijos sodo gyvūnų 
prižiūrėtojų komandinio darbo įgūdžius, 
įgyjant naujų kompetencijų, užtikrinančių 
profesionalų gyvūnų pristatymą 
lankytojams. 

Kompetencijų, 
užtikrinančių 
profesionalų gyvūnų 
pristatymą, ugdymas. 

2019 m. 
spalio 

23–25 d. 

„Viešo kalbėjimo 
mokymai“ 

Tobulinti viešo kalbėjimo įgūdžius,  
siekiant profesionaliai pristatyti gyvūnus 
lankytojams.  

Viešas kalbėjimas – 
visuomenės emocinių 
ryšių su gyvūnais 
ugdymas.  

 
Edukacinė veikla zoologijos sode pagrįsta informacijos sklaida apie retų ir nykstančių rūšių 

išsaugojimą, ekosistemas, klimato kaitą, neteisėtą prekybą laukiniais gyvūnais ir jų dalimis – visi šie 
klausimai labai svarbūs ir reikia atkreipti visuomenės dėmesį, norint juos išspręsti. Taip pat svarbu 
ugdyti žmonių sąmoningumą ir gebėjimą atsakingai elgtis gamtoje. 
 

Šaltiniai 
Europos zoologijos sodų ir akvariumų asociacijos (EAZA) projekto „European Professional 

Zookeeper Qualification Framework“ medžiaga https://www.zookeepers.eu/  
Lietuvos zoologijos sodo edukacinės veiklos metinė ataskaita už 2019 m. 
Lietuvos zoologijos sodo gamtamokslinio švietimo strategija ir veiksmų planas iki 2020 m., 

2014, Kaunas 
https://www.vaikolabui.lt/zipio-draugai/ 
https://www.glis.lt/?pid=23 
http://kulturospasas.emokykla.lt 

 
 

____________ 
 
 

 
PAUKŠČIŲ APLINKOS PRATURTINIMO PRIEMONĖS  

 
Paukščių skyriaus vyresnioji zoologė Rasa Mikuličienė 

 
Gyvename 21-ame amžiuje. Keičiasi ne tik mūsų požiūris į daugelį dalykų kasdieniame 

gyvenime, bet ir supratimas bei požiūris į gyvūnus, jų laikymo nelaisvėje sąlygas, aplinką ir gerovę. 

2014 ir 2016 metais Lietuvos zoologijos sode pirmą kartą buvo organizuojami „Aplinkos 
praturtinimo mokymai“. Pirmuosius vedė lektoriai Valerie J. Hare ir Mark Kingston Jones, 
antruosius – Sally Binding. Tai buvo puikus postūmis zoologijos sodo darbuotojams į savo darbą su 
gyvūnais pažvelgti iš šalies, kitaip ir atrasti daugybę dalykų, kurie tarsi žinomi, aiškūs tačiau dažnai 
nesuvokiami kaip be galo svarbūs, reikšmingi ir būtini.  

Gyvūnų gerovė – tai ne tik tinkamo pašaro gyvūnams pateikimas, voljerų švara, veterinarinė 
priežiūra. „Gyvūnų gerovė <...> tai laipsnis, kurį pasiekus, gyvūnas gali susitvarkyti su iššūkiais savo 
aplinkoje, kuris yra pamatuojamas įvairiais veterinariniais sveikatos ir psichologiniais parametrais“ 
(V. J. Hare, M. Kingston Jones, 2014).  



 

27 

Mokymai darbuotojams padėjo geriau suvokti gyvūnų poreikius nelaisvės sąlygomis, suprasti 
ir valdyti netinkamą elgseną, sukurti kuo įvairesnę ir įdomesnę, bet saugią aplinką, zoologijos sode 
gyvenantiems gyvūnams. Daug informacijos ir konkrečių pavyzdžių pateikia kaip tenkinti: fizinius, 
jutiminius, emocinius, socialinius, pažintinius poreikius, kodėl tai yra taip svarbu. Kursų metu 
darbuotojai patys kūrė ir gamino, naudojo ir vertino užimtumo priemones. Džiugu buvo stebėti 
gyvūnų reakcijas, emocijas. Svarbiausia, ką akcentavo kursų vedėjai, yra tikslas, apie kurį reikia 
galvoti prieš įgyvendinant kilusią idėją. Ir dar – „ignoravimas taip pat yra pasirinkimas“. Tai 
nereiškia, kad nereikia bandyti vėl, ir vėl <...>. „Vienintelis ribojantis dalykas yra vaizduotė“ 
(Valerie J. Hare, 2014).  

 „Aplinkos praturtinimas <...> tai dinaminis procesas pagerinantis gyvūnų aplinką, jų elgsenos 
biologijos ir natūralios raidos kontekste. Aplinkos pakeitimai daromi tam tikslui, kad padidintų 
gyvūnų elgesio pasirinkimus ir jo rūšiai būdingas elgsenos formas, tai pagerina gyvūnų gerovę“ (V. 
J. Hare, M. Kingston Jones, 2014). 

Pradėjus taikyti aplinkos praturtinimo priemones įvairioms paukščių grupėms – papūginiams, 
vištiniams, žvirbliniams, vandens, plėšriesiems paukščiams – susiduriame su įvairiais iššūkiais. Daug 
laiko skiriama priemonei pagaminti, įvežti į voljerą, įtvirtinti ir pan. Tačiau naujų elementų 
naudojimas, ardymas, sugadinimas, dažnai atperka visas į priemonės įrengimą įdėtas pastangas.  

Yra skiriamos penkios pagrindinės praturtinimo kategorijos: socialinė, pažintinė, jutiminė, 
fizinė aplinka ir maistas.  

Viena iš dažniausiai Paukščių skyriuje naudojamų praturtinimo kategorijų yra pašaro 
pateikimas įvairiais būdais ir jo įvairovė. Naudojama mažiau indų, lovelių, dubenėlių, bet daugiau 
nesmulkinto, išbarstyto maisto, kuris išdėstomas įvairiose paukščių veikimo zonose. Pavyzdžiui: 
žvirbliniams paukščiams ir papūgoms vaisiai, uogos, daržovės yra nesmulkinamos, arba 
smulkinamos stambiais gabalais, veriamos ant voljeruose esančių šakų, medinių pagaliukų, 
įterpiamos į ardomus žaislus. Dėl kiekvieno kąsnio ar pasirinkto produkto gyvūnai turi judėti į 
skirtingas vietas, pasirinkti norimą produktą, jo siekti ar sugalvoti kaip iškrapštyti. Tai ypač patinka 
papūgoms, kurios visas užduotis įveikia greičiausiai ir tarsi be jokių pastangų. Joms patinka skaptuoti 
ant šakų kabančius vaisius dėl paties proceso. Dalis maisto yra tiesiog išdrabstoma, tačiau paukščiai 
nenuobodžiauja. Vištiniams paukščiams labiausiai „veikia“ grūdų ir sėklų mišinių išbarstymas ant 
dirvožemio ir įvairių substratų krūvose. Fazanai, povai ir patarškos yra pašaro rinkikai, kapstytojai, 
todėl mišinių bei atvėsintų vabzdžių išbarstymas teritorijoje yra pats nuostabiausias užsiėmimas. Šiai 
paukščių grupei įdomiausia yra kuistis substratų krūvose (žvyro ir durpių kalneliai, perpuvusių lapų 
krūvelės, smulkintos medžių šakos, velėnos atraižos) ir galimybė atrasti daugiau nei tik sėklas ir 
grūdus. Šiltuoju metų sezonu dalį grūdų į substratą beriame išbrinkintus vandenyje, šie sudygsta, 
tuomet vištiniai paukščiai turi įvairaus asortimento ir dygimo želmenų.  
 

 
Daiginami įvairūs grūdai praturtinimui 

 
„Šiukšlių“ krūvos vištiniams paukščiams 

(P. Limanauskienės ir A. Skrockienės idėja) 
 

Daiginimui naudojame: kviečius, avižas, saulėgrąžas, soras, žirnius. Į sudygusius, bet 
neiškapstytus želmenis, vėliau vėl beriame sausas sėklas ir grūdus, vabzdžius. Dalis daržovių, 
žalumynų duodami nesmulkinti, ypač sezono metu. Pavyzdžiui pavasarį – salotų lapai, sėklų daigai, 
žoliniai augalai, rudenį – moliūgai, cukinijos, vasarą – agurkai, kopūstai, gūžinės salotos. Žiemos 



Biologinė veikla 

 

 

28 

sezono metu auginami įvairių sėklų ir grūdų želmenys loveliuose. Tiesa, jų neužauginama gausiai, 
bet raciono paįvairinimui ir užimtumui „veikia“ labai gerai. Žiemos metu vandens paukščiams 
(antims, žąsims, berniklėms, gulbėms) vidaus voljeruose supilamos substratų krūvelės (žvyras, 
perpuvę lapai, smulkintos šakos, kompostas), priberiama grūdų, pekininio kopūsto lapų, išbarstomi 
želmenys. Viena iš universalių priemonių – įvairių medžių ir krūmų šakos: beržų, klevų, obelų, 
lazdynų, gudobelių, gluosnių ir kt. Jos naudojamos ne tik tupėjimui, bet ir vaisiams, daržovėms 
smaigstyti, lapų, pumpurų, žiedų, žievės skabymui. Medžių ir krūmų šakos: kaukazinių slyvų, 
forzitijų, klevų, obelų, gudobelių, lazdynų, pavasarį su žiedais pasiūlomos nektaru mintantiems 
paukščiams – lapinukams, juhinoms ir papūgoms. Sezono metu duodamos įvairios žolės: garšvos, 
kiaulpienės su žiedais, lapais ir šaknimis, žąsinės sidabražolės, žliūgės, balandos, trikertės žvaginės, 
paprastosios takažolės ir t. t. Šių žalumynų duodama papūginiams, žvirbliniams, vištiniams, vandens 
paukščiams. Žolės dažniausiai nesmulkinamos, o išdėliojamos įvairiose voljero vietose, tiek ant 
žemės, tiek pakabinamuose vazonuose, tiek tarp šakų. Kai paukščiams pabosta juose kapstytis, 
pridedama „paslapčių“: vištiniams – vabzdžių, žvirbliniams – sėklų, papūginiams – truputį 
saulėgrąžų. Mėgstamas pašaras patraukia dėmesį ir suteikia galimybes jo ieškoti. Fazanų voljeruose 
papildomai pasodinta vaiskrūmių (juodųjų ir raudonųjų serbentų), sidabrakrūmių (krūminių 
sidabražolių). Šie krūmai sudaro vizualinius barjerus, prieglobstį nuo saulėkaitos ir yra natūrali 
priemonė lapelių, žiedų ir uogų skabymui. Visa krūmų antžeminė dalis, kur siekia fazanų ūgis ir kiek 
aukščiau, yra nulesiota. Ne kartą teko stebėti kaip paukščiai pasišokinėdami siekia kuo aukščiau 
pasiekti visas vegetatyvines augalo dalis.  

 

 
Žaislai (K. Krumsko idėja)  

 
Draskoma šėrykla (K. Krumsko idėja) 

 

Papūginiams paukščiams slėpti pašarą ar padaryti jį sunkiau pasiekiamą yra nelengva dėl 
keleto priežasčių: dalies individų baimės naujovėms, atsargumo ir sumanumo bei gudrumo. Pirmu 
atveju viską reikia bandyti labai atsargiai ir kartais tai užtrunka gana ilgai, nuo keleto dienų iki keleto 
savaičių. Antruoju – labai greitai išsprendžiamos sugalvotos užduotys, kurias parengti trunka kur kas 
ilgiau, nei paukščiai jas įveikia. Tačiau visuomet džiugu matyti, kaip įsidrąsinusios papūgos atranda 
naujoves, ragauja naujus ar tuos pačius, tik kitaip pateiktus, produktus. Drąsiausios ir sumaniausios 
pastebėtos dvi papūgų rūšys – geltonkuodžiai kakadu ir banguotosios papūgėlės. Šios išbando ir 
naudoja visas priemones beveik 100 %. Kitos rūšys elgiasi labai įvairiai, tačiau atsargiausios ir 
daugiau stebėtojos yra pilkosios papūgos, o bailiausios ir isteriškos – žaliasparnės aros. Dažnai 
priemonių naudojimas priklauso ir nuo individualių paukščio charakterio savybių, grupėse – nuo 
drąsiausių gentainių mėgdžiojimo. Papūgoms maisto išdėliojimui ir slėpimui naudojami popieriniai 
kiaušinių dėklai, kokoso riešutų kevalai, galvosūkinės šėryklos, vaisių ir daržovių smaigstymas ant 
šakų ir ardymui skirtų žaislų klijavimas skystu miltų ir vandens mišiniu ant medinių paviršių (šią 
idėją Švedijos Boro zoologijos sode naudoja primatams, tačiau kiek pakeitus adaptavome 
papūgoms).  

 
 
 
 
 



 

29 

 
 

 
Užsiėmimas papūgoms (K. Krumsko idėja) 

 
Kakadu mėgsta žalumynus 

 

Sėklų ir grūdų mišiniai beriami ant grublėtų žievių gabalų, iš kurių būtų sunkiau ir įdomiau 
iškrapštyti į plyšius sukritusius grūdus. Šiltuoju metų laiku lauko voljeruose dalis grūdų beriami į 
substratų krūvas: žvyrą, durpes, lapus, medžio šakų drožles. Pastarasis pateikimas papūgų 
išnaudojamas mažiausiai, nes jos ne visuomet noriai ir dažnai leidžiasi ant žemės (matyt, 
instinktyviai, nes gamtoje tai nesaugi teritorija) ir tyrinėja substratus. Dažniausiai ant žemės uoliai 
kapsto žvyrą ir ardo jo supiltas krūvas dvi rūšys – geltonkuodžiai kakadu ir pilkosios papūgos. 
Prižiūrėtojai niekada patys neišlygina smėlio ar žvyro supiltų krūvų, tą puikiai padaro patys 
paukščiai, o jų iškastus „urvus“ tenka užpilti ne vieną kartą per savaitę.  

 

 
Pelikanų „sala“ (V. Jaškaus ir R. Migonio konstrukcija) 

 
Skanėstai ant lentos (K. Krumsko idėja) 

 

Iš penkių praturtinimo kategorijų, aukščiau paminėta yra pašaro ir pažinimo (galvosūkinės 
šėryklos, problemos sprendimas iškrapštant maistą, kažkoks naujas daiktas apmąstymui. Tačiau labai 
svarbios yra ir kitos – socialinė, jutiminė ir fizinės aplinkos (V. J. Hare, M. Kingston Jones, 2014).  

Socialinė aplinka – tai natūralus grupavimas vienarūšiams individams, mišrių rūšių 
ekspozicijos, skirtingų genčių ekspozicijos (V. J. Hare, M. Kingston Jones, 2014).   

 Kadangi daugelis laikomų paukščių rūšių gamtoje natūraliai gyvena visuomeniškai, poromis, 
nedidelėmis grupėmis ar didžiuliais būriais, tai ir mūsų ekspozicijose dažnai sudaromos įvairių 
grupių kombinacijos. Tai priklauso nuo gyvūnų biologijos, rūšies sugyvenamumo su kitomis rūšimis, 
rūšies agresijos ar pavienių individų agresijos, dauginimosi elgesio ir kt. Pavyzdžiui, vasaros sezono 
metu kartu yra laikomi: juodieji gandrai, šventieji ibiai, rusvieji ibiai, povai ir patarškos. Tai mišri 
kelių rūšių ekspozicija, kurioje paukščiai pasiskirstę veikimo zonas, tupėjimo vietas, kapstymosi ir 
maudymosi vietas. Šioje ekspozicijoje teko spręsti pašaro pateikimą skirtingoms paukščių grupėms, 
kad visi gautų rūšiai priklausantį pašarą. Kartais tenka įsikišti ir eliminuoti agresyviai nusiteikusį 
individą, dažniausiai tai būna vienas iš vištinių paukščių, tačiau stebint paukščių elgesį ir greitai 
reaguojant, sprendimai randami. Kartu taip pat gyvena skirtingos žvirblinių, vištinių, gegutinių 
paukščių rūšys: juhinos, lapinukai, strazdas, sniegenos, kaliforninė putpelė, turakas. Šie paukščiai 
taip pat pasiskirstę veikimo zonomis, tupėjimo ir poilsio vietomis. Maitinimosi vietų ir asortimento 



Biologinė veikla 

 

 

30 

yra visoms laikomoms grupėms, tačiau visi mėgsta paragauti ir kaimynų maisto. Dėl pašaro šioje 
ekspozicijoje peštynių nekyla. Kartais tenka spręsti kilusius konfliktus dėl padidėjusios kai kurių 
rūšių agresijos tuoktuvių metu. Tuomet paukščiai yra atskiriami į gretimus voljerus, tačiau ir toliau 
gyvena kaimynystėje,  atskirti tinkline sienele.  

 

Nepaprastai svarbi yra fizinė aplinka. Tai slėptuvės, pastovūs ir kintantys vizualiniai barjerai, 
prieinamumas prie medžiagų, kurių reikia ir prieinamumas prie medžiagų, kurių nebūtinai reikia, tai: 
substratai, guoliai, poilsio vietos, lizdai, vandens elementai, laipiojimo, tupėjimo struktūros, 
judančios (dinaminės) laipiojimo struktūros, stebėjimo taškai, sezonų kintamumas, prieiga prie 
pavėsio ar tamsos ir t. t. (V. J. Hare, M. Kingston Jones, 2014).  

Bene daugiausia pakeitimų po mokymų daroma keičiant ir gerinant paukščių fizinę aplinką. 
Dažnai ir efektyviai naudojami jau minėti substratai, pastovūs ir kintantys vizualiniai barjerai, 
įvairios laipiojimo ir tupėjimo struktūros, dinaminės šakos, guoliai ir kt. 

 
 Palšiesiems grifams ant žemės įrengta tupėjimo platforma iš keleto ilgų stačių sutvirtintų 

medžių rąstų. Planuojama daryti dar vieną voljero viršutinėje dalyje, kur šie paukščiai dažnai mėgsta 
tupėti ant laktų ir stebėti aplinką iš aukštai. Plėšriems paukščiams įrengtos kabančios ir lengvai ant 
metalinių grandinių besisupančios laktos, sušvelninančios atsitūpimą po skrydžio. Daugeliui rūšių 
voljeruose nuolatos keičiami kelmai, laktos, įvairaus storio šakos tupėjimui, kelmai ardymui. Fazanai 
labai pamėgo ne tik pasodintus krūmus, bet ir aukščiau įrengtas laktas, ant kurių visi nakvoja, mėgsta 
patupėti dienos metu. Papūgoms papildomai įrengtos tupėjimo vietos iš virvių, greta stabilių laktų 
sukonstruoti ir „karoliai“ – judančios konstrukcijos iš kelių šakų segmentų. Konstrukcijos idėja 
matyta Talino zoologijos sode, kur buvo naudojama beždžionėms. „Karolius“  

 
Paslėpto pašaro krūvelės (P. Limanauskienės ir A. 

Skrockienės idėja) 

 
Slėptuvė (P. Limanauskienės ir A. Skrockienės 

idėja) 

 
Pakabintos daržovės (P. Limanauskienės ir A. 

Skrockienės idėja) 

 
Pakyla grifams (V. Jaškaus ir R. Migonio idėja) 



 

31 

papūgos mėgsta graužti, ardyti, ne tik tupėti. Segmentus lengva greitai pakeisti naujais. Tarp 
segmentų papildomai kabinami žaislai, juose ant pagaliukų tvirtinamas maistas. Todėl dažnai vienas 
praturtinimo elementas atitinka ne vieną, o kelias praturtinimo kategorijas. Pelikanams patobulintas 
plaustas, kuris šiltuoju metų laiku yra įtvirtinamas inkaru tvenkinio viduryje. Plausto plotas 
padidintas dvigubai, sujungus dvi platformas į vieną, ant vienos iš platformų įrengtas nuožulnus 
polietileno plėvele dengtas stogas. Dvylika turimų individų sunkiai tilpdavo ant vienos platformos 
vienu metu. Padidintas tupėjimo plotas sudaro galimybes laisvai išsitekti visiems individams vienu 
metu, reikalui esant stogas naudojamas kaip priedanga nuo gausaus lietaus. Pelikanams planuojama 
įrengti pašiūrę su stogu sausumoje – pusiau atvirą konstrukciją, kur visi paukščiai galėtų tilpti ir 
slėptis nuo nepalankių oro sąlygų, lietaus, saulėkaitos, stipraus vėjo. Fazanams, žiemojantiems lauke, 
nors jie turi namelius, į kuriuos gali sulysti, kasmet jau daug metų daromos priedangos iš eglišakių, 
kurios tvirtinamos ant medinių karkasų ir remiamos į voljero sienelę kampu, imituojant palapinę. 
Palapinės apačioje pakreikiama sausų lapų, abu palapinės galai paliekami atviri. Pastebėjome, jog 
užvėrus šakomis kažkurį vieną palapinės galą, kad paukščiai būtų labiau apsaugoti nuo vėjų ir 
kritulių, fazanai tokių priebėgų vengia. Paukščiams tai veikiausiai asocijuojasi su spąstais, 
nesaugumu, kai įlindęs į prieglobstį teturi vieną ir tą patį išėjimą. Atvėrus abu palapinės galus fazanai 
juose užsibūna dažniau ir ilgiau, kapsto lapus, skabo eglių spyglius.  

Jutiminei praturtinimo kategorijai galima priskirti substratus, temperatūrą, kvapus, augmeniją, 
spalvas, vokalizaciją, lankytojus (V. J. Hare, M. Kingston Jones, 2014). Ši kategorija dažnai 
persidengia su kitomis ir jas papildo. Substratai ir augmenija jau minėti anksčiau. Kvapai sparnuočių 
pasaulyje nėra labai veiksminga priemonė maisto paieškoms. Čarlzas Darvinas yra teigęs, kad 
kvapas kaip vienas iš jutimų paukščiams nėra toks svarbus kaip rega, klausa ar skonio jutimas. 
Kadangi paukščių šnervės, priešingai nei žinduolių, yra ne snapo gale, o gerokai aukščiau, tad maisto 
paukščiai ieško ne pagal kvapą. Kvapas kaip priemonė Paukščių skyriuje nėra taikoma. Tačiau 
naudojama temperatūra. Pavyzdžiui, yra papūgos, kurios į lauko voljerus leidžiamos nepriklausomai 
nuo metų laiko. Jei lauke žiemos mėnesiais yra teigiama ar nulinė temperatūra, sniegas, papūgos 
ilgesniam ar trumpesniam laikui leidžiamos į lauką. Jos visuomet turi pasirinkimą bet kada grįžti į 
šildomą patalpą. Paukščiai noriai veržiasi į lauką, triukšmauja, patikrina naujai  

 
pakeistas šakas, ieško paslėpto maisto. Dar viena iš praturtinimo priemonių yra spalvos. 
Pastebėjome, kad į spalvas labiausiai reaguoja papūgos. Visuomet atkreipia dėmesį į ryškias žaislų, 
vaisių ar daržovių spalvas – oranžinę, raudoną, geltoną. Tik vėliau jas patraukia natūralios spalvos 
medis, žalios ar kitų spalvų uogos, vaisiai, daržovės. Tačiau tai gali būti individualu, atsižvelgiant į 
konkretaus individo poreikius, pateiktą mėgstamą maisto produktą ar pamėgtą sutrūnijusį kelmą 
ardymui. Jei objektas yra įdomus ar patrauklus kitais aspektais, tuomet spalva nėra prioritetas.  

Dar nemažai darbo laukia su bene sudėtingiausia elgsenos rūšimi –  papūginių paukščių 
emocijomis ir intelektu. Keletas individų (viena pilkoji papūga, abi žaliasparnės ir viena raudonpetė 
ara) turi problemų su perdėtu savo plunksnų valymu, jų pešiojimu. Įvairūs aplinkos praturtinimo 
būdai padidino papūgų judrumą ir sumažino savęs žalojimą vietoje plunksnų valymo. Tai sustabdė 
plunksnų dangos prastėjimą, bet problemos dar neišsprendė. Teko domėtis ne vienu informacijos 

 
Vaisių gabaliukai ant šakų (E. Šimkienės idėja) 

 
Daugiapakopė šėrykla (K. Krumsko idėja ir darbas) 



Biologinė veikla 

 

 

32 

šaltiniu, rekomendacijomis apie papūgų veiklos priemones. Vienai papūgai rekomenduojama turėti 
bent 20 skirtingų žaislų ar priemonių. Šias nuolat kaitalioti, kad nepabostų, žadintų smalsumą ir norą 
veikti, priimti sprendimus, ieškoti, ardyti.  

„Visi gyvūnai pirmiausia įvertina naujų daiktų pavojų ir riziką, tik paskui imasi veikti. Gyvūnai 
turi būti motyvuoti atlikti užduotį. Galvosūkiai turi būti išsprendžiami ir tik vėliau sunkinami. 
Galvosūkiai gali pasiūlyti sprendimus tolesniam užimtumo formavimui“ (Sally Binding, 2016). Tai 
sudėtinga, bet įdomi užduotis prižiūrinčiam personalui.  

Šiame straipsnyje yra išvardinta tik dalis paukščių aplinkai praturtinti taikomų priemonių. Daug 
planų ir idėjų turime numatę įgyvendinti ateityje. Kas mėnesį darbuotojai pildo paukščių grupių 
praturtinimo priemonių lenteles, stebi ir aptaria labiausiai vykusias ir naudojamas priemones, galvoja 
kaip sunkinti užduotis vieniems ir paprastinti kitiems paukščiams ar individams.  

„Nepageidaujama elgsena, į save ar „kambarioką“ nukreipta agresija, stereotipinis elgesys – 
visiems receptas vienas – DUOKIME JIEMS KĄ VEIKTI. Įvairovė yra gyvenimo druska. Tikrasis 
praturtinimas atitaiso smegenų funkciją, sumažina baimę ir frustraciją (susierzinimą) ir pagerina 
gerovę“ (V. Hare, 2014). 

Geram emociniam būviui užtikrinti privalu skatinti kuo daugiau pozityvių emocinių patyrimų, 
tam, kad būtų sumažintas neigiamų emocijų poveikis mūsų gyvūnams“ (Sally Binding, 2016). 

Šaltiniai 

 V. J. Hare, M. Kingston Jones, 1st Lithuanian Shape of Enrichment Workshop, Lietuvos 
zoologijos sodas, Kaunas 2014 m. balandžio 8–11 d. kursų medžiaga, Kaunas, 2014; 

Introduction to Animal Welfare Workshop, Lietuvos zoologijos sodas, Lithuania February 
2016“, Sally Binding, kursų medžiaga, Kaunas, 2016; 

Ed. David. A. Field.1998. ABWAK. Рекомендации по обогащению среды при содержании 
животных в неволе. ЕРАЗА. Московский зоопарк, 2003; 

В. А. Гринев. Попугаи, Москва, 1991; 

https://sveikapapuga.com/ 

http://www.parrotenrichment.com/ 

 
Pastaba. Visos straipsnio fotografijos autorės 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
K. Krumsko sukurta šėrykla ant medžio žievės 

 
Paukščių žiemojimo voljeras (P. Limanauskienės ir 

A. Skrockienės idėja) 



 

33 

 

GYVŪNŲ ELGSENOS TYRIMAS 
 

Veterinarijos skyriaus vyresnysis zoologas Jonas Šimkus 
 

Santrauka 
 Gyvūnai, kaip ir žmonės, dienos metu maitinasi, bendrauja, ilsisi ir atlieka kitus būtinus ir 

mažiau reikalingus veiksmus. Keletą metų buvo stebimi pasirinktų rūšių gyvūnai fiksuojant, koks jų 
aktyvumo lygmuo dienos metu ir ką jie veikia. Taip sudaromas gyvūnų aktyvumo grafikas ir dienos 
aktyvumo biudžetas. Nustatytos kai kurių gyvūnų dienos aktyvumo biudžeto ypatybės, taip pat, 
kokia veikla gyvūnai užsiima daugiausiai laiko. 

 
Raktažodžiai. Gyvūnų aktyvumas, dienos biudžetas, elgsenos rūšys. 
 
Tikslas  
Įvertinti pasirinktų rūšių gyvūnų aktyvumo lygius įvairiu dienos metu, išanalizuoti ir įvertinti 

aktyvumo ypatybes, kas daro įtaką gyvūnų aktyvumui. Taip pat išanalizuoti gyvūnų dienos biudžetą 
ir kokie elgsenos ypatumai būdingi įvairioms stebėtoms rūšims. 

 
Darbo metodika 
Gyvūnų elgsenos ir aktyvumo stebėjimai buvo vykdomi su pertraukomis nuo 2007 metų, nuo 

8.00 iki 17.00 valandos. Laikas suskirstytas 20 min. intervalais. Stebėjimai buvo atlikti, apeinant 
stebimus gyvūnus ir fiksuojant gyvūnų elgsenos ypatybes – aktyvumą ir elgesį. Registruojamas 
rūšies gyvūnų aktyvumo lygis nuo 1 iki 5 (1-gyvūnas neaktyvus, nejuda, guli ar miega; 5 – gyvūnas 
labai aktyvus pagal rūšiai būdingas biologines ypatybes – bėga, rausia ar atlieka kitą aktyvią veiklą). 
Surinkti duomenys suvedami į MS Access programoje sukurtą duomenų bazę. Joje atlikta duomenų 
analizė, suformuojant įvairias užklausas.  

 
Apžvalga 
Tiek natūraliomis gamtos sąlygomis, tiek zoologijos soduose, vykdomi įvairūs gyvūnų 

elgsenos tyrimai, siekiant palyginti elgsenos pokyčius, laikant gyvūnus zoologijos soduose. Taip pat 
stebėjimų analizė padeda nustatyti, kokiomis sąlygomis gyvūnai turi būti laikomi zoologijos soduose, 
kaip taikyti aplinkos, elgsenos praturtinimus siekiant, kad zoologijos soduose laikomi gyvūnai 
reikštų savo elgseną, kuriai būtų būdingi tokie pat bruožai kaip ir laisvėje. Tai geras rodiklis 
įvertinant gyvūnų laikymo sąlygas. Melfi, V. A. ir Feistner A. T. C. (2002) tirdami Macaca nigra 
elgseną Česterio, Džersio ir Marvelio zoologijos soduose bei DuaSudara gamtos rezervate (Sulawesi) 
nustatė, kad beždžionės zoologijos soduose pašaraudavo trumpiau nei natūraliomis gamtos sąlygomis 
ir ilgiau ilsėdavosi zoologijos soduose. Kitų elgsenos tipų (pvz., socialinės elgsenos) reiškimo 
trukmės buvo panašios kaip gamtoje. Kiti autoriai (Veasey J. S., Waran N. K. ir R. J. Young. 1996), 
tyrę zoologijos sode laikomų žirafų aktyvumo biudžetą ir jį lyginę su Hwange Nacionalinio parko, 
Zimbabvė, žirafų elgsena, įvardina, kad toks tyrimas gali būti geras nelaisvėje laikomų gyvūnų 
gerovės indikatorius. Tačiau neteisingai taikant stebėjimų metodus, gali būti daromos klaidingos 
išvados. 

Atliktas nelaisvėje laikomų dramblių aktyvumo biudžeto tyrimas (Horback K. M., Miller L. J. 
et al. 2014) parodė, kad gali būti aktyvumo biudžeto skirtumai, priklausomai nuo gyvūnų amžiaus ir 
lyties. 

Gyvūnai natūralioje gamtoje elgiasi natūraliais, genetiškai užprogramuotais elgesio modeliais, 
pavyzdžiui, vilkai medžioja dažniausiai naktį, o ilsisi dieną. Be to, paros elgesio ritmas priklauso nuo 
daugelio kitų veiksnių – plėšrūnų sutikimo tikimybės, aukštos temperatūros dienos metu, 
nekonkuravimas ir kitų priežasčių. Tačiau pasitaiko atvejų, kai vilkai medžioja dieną, dažniausiai jei 
naktimis nepavyksta susimedžioti grobio (Theuerkauf J., Jȩdrzejewski W. et al. 2003).   

Manoma, jei nelaisvėje laikomų gyvūnų elgsena yra analogiška laukinių gyvūnų elgsenai, tai 
nelaisvėje laikomi gyvūnai turi tinkamą gerovę. Tačiau galbūt viso elgsenos repertuaro atlikimas 
nėra būtinas tinkamai gerovei, kadangi gyvūnai, turintys kitokią elgseną nei laukiniai gentainiai, 
nebūtinai kenčia (Veasey et al. 1996). Taigi, gal būt nėra reikalinga gyvūnų elgseną tiksliai lyginti, 



Biologinė veikla 

 

 

34 

nes zoologijos soduose gyvūnai daug ko nepatiria (pvz., plėšrūnų puolimo), tačiau atsiranda ir naujų 
elgsenos bruožų, kurie priklauso nuo gyvūno kontakto su žmonėmis. 

Zoologijos sodų atvejais gyvūnai dažnai prisitaiko prie jų priežiūros ritmo, naktiniai gyvūnai 
tampa aktyvūs dieną (van der Vinne, V. et al. 2014). Tačiau neretai naktiniams gyvūnams pakeitus 
šviesos režimą, kai dienos metu imituojama naktis gyvūnai prižiūrimi. Nors naktis sukeičiama su 
diena, gyvūnai gali įprastą aktyvumo režimą išreikšti kitu paros metu, nes šviesoje jie nebūtų labai 
aktyvūs (pvz., šikšnosparniai). 

 
Rezultatai 

 

1 pav. Katinių gyvūnų 
aktyvumo  kreivės 

2 pav. Šuninių gyvūnų aktyvumo  
kreivės 

3 pav. Kanopinių gyvūnų 
aktyvumo kreivės 

 
1 lentelė. Stebėtų gyvūnų laiko biudžetas 

 
 

1 lentelė labai akivaizdžiai rodo stebėtų gyvūnų dienos veiklos biudžeto ypatumus. Kadangi 
stebėta gyvūnų veikla tik dienos metu, negalima daryti absoliučių išvadų apie gyvūnų paros 
aktyvumo biudžetą. Gyvūnų dienos aktyvumo biudžeto tyrimas taip pat daug pasako. Kai kurių rūšių 
gyvūnai nemažą dienos laiką (50 % ir daugiau) poilsiauja (būna neaktyvūs), tai dryžuotoji hiena 
(49,2 %), europinės lūšys (51,4 %), liūtai, manulas ir miškinės katės (virš 60 %). Kitos rūšys dienos 
metu poilsiauja gerokai mažiau, tai kanopiniai gyvūnai, ilgasnukis ruonis ir ypač aktyvūs pekariai. 
Tai vidutinės daugelio stebėjimo metų reikšmės. Kai gyvūnai turi jauniklių, aktyvumas būna 
didesnis. Daugiausiai juda (apie 50 % ir daugiau): amūriniai tigrai, guanakai, pekariai, pilkieji vilkai 
(įtraukti ir poliarinių vilkų stebėjimo duomenys) ir ypač judrus ilgasnukis ruonis (66,3 % dienos 
laiko). Poilsis ir judėjimas yra vyraujančios stebėtų zoologijos sodo gyvūnų elgsenos formos.  

 
 
 
 

0

1

2

3

4

5

0
7

:4
0

0
8

:4
0

0
9

:4
0

1
0

:4
0

1
1

:4
0

1
2

:4
0

1
3

:4
0

1
4

:4
0

1
5

:4
0

1
6

:4
0

Vidurkis Max Min

0

1

2

3

4

5

0
7

:4
0

0
8

:2
0

0
9

:0
0

0
9

:4
0

1
0

:2
0

1
1

:0
0

1
1

:4
0

1
2

:2
0

1
3

:0
0

1
3

:4
0

1
4

:2
0

1
5

:0
0

1
5

:4
0

1
6

:2
0

Vidurkis Max Min

0

1

2

3

4

5

0
7

:4
0

0
8

:2
0

0
9

:0
0

0
9

:4
0

1
0

:2
0

1
1

:0
0

1
1

:4
0

1
2

:2
0

1
3

:0
0

1
3

:4
0

1
4

:2
0

1
5

:0
0

1
5

:4
0

1
6

:2
0

Vidurkis Max Min

Rūšis
Interakty-

vi elgsena

Judėji-

mas

Kailio 

priežiūra

Pašara-

vimas
Poilsis

Poravimo-

si elgsena

Šalini-

mas

Socialinė 

elgsena

Teritorinė 

elgsena

Tyrinė-

jimas

Virški-

nimas
Žaidimas

Amūrinis tigras 0,0 49,1 1,8 2,7 37,9 0,4 0,4 0,0 2,2 4,5 0,4 0,4

Dryžuotoji hiena 0,0 41,2 0,0 1,6 49,2 0,0 0,0 0,0 1,1 7,0 0,0 0,0

Dvikupris kupranugaris 0,0 37,3 0,9 27,1 26,7 0,9 0,0 0,4 0,0 1,8 4,9 0,0

Europinė lūšis 0,6 23,9 2,2 3,3 51,4 0,0 0,3 1,7 0,3 12,5 0,6 3,3

Guanakas 0,0 49,0 1,0 15,5 28,2 0,0 0,5 0,0 0,0 4,9 1,0 0,0

Ilgasnukis ruonis 1,8 66,3 0,0 3,0 25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 0,0 0,0

Karčiuotasis vilkas 0,0 44,0 2,6 2,1 43,0 0,5 1,6 0,5 0,0 5,7 0,0 0,0

Korsakas 0,8 42,2 0,4 1,6 39,9 0,0 0,0 1,9 0,0 12,4 0,0 0,8

Liūtas 0,0 19,8 0,0 3,1 65,6 0,0 0,0 2,6 4,2 3,1 0,0 1,6

Manulas 1,3 11,5 1,3 1,9 66,2 0,0 0,6 0,6 0,6 15,3 0,6 0,0

Miškinė katė 1,1 17,9 2,6 4,2 62,1 1,6 1,1 1,6 0,0 6,8 0,5 0,5

Patagoninė mara 0,0 29,4 3,5 15,4 47,6 0,0 0,0 1,4 0,0 2,1 0,7 0,0

Pekaris 0,0 55,8 0,6 9,9 19,3 0,0 0,0 2,8 0,0 9,4 1,1 1,1

Pilkasis vilkas 0,0 58,4 0,0 2,3 30,7 0,0 0,0 2,7 0,4 4,7 0,0 0,4

Rudoji lapė 0,0 43,7 0,0 0,0 45,0 0,0 0,5 0,0 0,0 10,8 0,0 0,0

Snieginis leopardas 0,0 26,3 5,2 5,7 45,2 1,7 0,7 1,5 2,7 9,1 1,7 0,2

Stumbras 2,7 28,7 4,5 19,0 36,0 0,6 0,0 0,3 0,0 2,1 5,1 0,9



 

35   

     
 

 
 

2 lentelė. Stebėtų gyvūnų aktyvumo algoritmas 

Spalvų skalės reikšmės nuo žemiausios iki aukščiausios  (mėlyna – aktyvumo nėra, raudona – didelis aktyvumas



Biologinė veikla 

 

 

36 

Iš kitų elgsenos rūšių galima išskirti pašaravimą. Pašaro paieška, grobio paieška, medžioklė, žolės ar 
medžių lapų skabymas pagrindinė laukinių gyvūnų veikla, kuriai gali būti išeikvojama didelė gyvūno 
energijos dalis ir didelė laiko biudžeto dalis. Mūsų zoologijos sode kol kas pašaravimas nėra esminė 
laiko biudžeto dalis, bet progresas šioje srityje yra. Kanopiniai gyvūnai maitindamiesi praleidžia 15–
27 % dienos laiko, tik pekariai 9,9 %. Šio rezultato pasiekimui lemiamą įtaką turi gyvūnų šėrimo 
praturtinimas. Daržovės ir vaisiai išdėliojami įvairiose voljero vietose, šienas įdedamas į tinklines 
šėryklas, šakos ir džiovintos šakelės su lapais taip pat išdėliojamos ar įtvirtinamos įvairiuose vietose. 
Gyvūnai priversti gaišti daug laiko paėdimui, turi daugiau judėti, mažiau laiko turi poilsiui. Tai 
prisideda prie gyvūnų sveikatos būklės gerėjimo.  

Prie judėjimo laiko padidėjimo prisideda ir kai kurių gyvūnų (ypač stumbrų, guanakų) 
treniravimas. Treniravimas suaktyvina  gyvūnus, jie skatinami prieiti prie prižiūrėtojo, atlikti tam 
tikrus veiksmus. Be to, tai palengvina gyvūnų priežiūrą.  

Nors plėšriesiems gyvūnams praturtinimas taip pat taikomas, bet dėl mažo katinių gyvūnų 
judrumo reikėtų atrasti kitokių pašarinio praturtinimo priemonių, pailginančių šį procesą. 
Pašaravimui plėšrieji gyvūnų turėti leisti daugiau laiko. 

Tyrinėjimo elgsenai gyvūnai skyrė nuo 1,8 iki 12,5 % dienos biudžeto. Bet tai nebūtinai susiję 
su gyvūnų aktyvumu. Kažko už voljero ribų stebėjimas priskirtas prie tyrinėjimo elgsenos. Realiai 
aktyviai tyrinėjimo elgsenai gyvūnai teikė mažai dėmesio, nes daugumos gyvūnų aplinka maža ir 
nuobodi, mažai kintanti. Grupėse gyvenantys gyvūnai (korsakai, rudosios lapės) daugiau užsiima 
aktyviu tyrinėjimu, nes vis atranda kažką naujo. 

Katinių šeimos (1 pav.) gyvūnų (amūrinių tigrų, lūšių, manulų, miškinių kačių ir snieginių 
leopardų) dienos vidutinio aktyvumo pokytis nėra didelis (nuo 1,7 iki 2,8), tačiau to paties laiko 
aktyvumo minimumas gali labai skirtis nuo maksimumo (nuo 1,3 iki 4,3). Tai rodo, kad jų elgsenos 
(aktyvumo) įvairovė gana didelė.  Maksimalus aktyvumas buvo stebimas 9.00, 13.00 ir 15.30 val., 
nors tuo pat metu aktyvumas gali būti mažiausias. O vertinant pagal minimalų aktyvumą, aktyvumo 
pikai (apie 2.0 buvo 10.00–11.00 val., dar nedidelis suaktyvėjimas buvo apie 14.30 val. didžiausi 
aktyvumo skirtumai apie 8.40–9.00 val., apie 12.40 ir apie 15.20 val. (2,8–3,1).  

Be to, ne visiems gyvūnams yra geros sąlygos užsiimti aktyvia veikla. Iš šių gyvūnų patys 
aktyviausiai tigrai. Jie aktyvūs visą dieną, aktyvumas banguojantis, maksimaliai aktyvūs 8.40, 12.40 
ir 15.20 val. (nuo 4,25 iki 4,5), kitu metu mažiau aktyvūs, po 16 val. mažiausiai aktyvūs. Europinės 
lūšies aktyvumas nedidelis visą dieną, o rytais iki 9 val. išvis mažas. Iš katinių gyvūnų mažiausias 
aktyvumas būdingas trims rūšims – liūtams, miškinėms katėms ir manulams. Snieginiai leopardai 
aktyvesni pirmoje dienos pusėje iki 11.40 val., po to aktyvumas nuslopsta (dažniausiai miega) ir 
būna mažas iki vakaro. Sočiai prišertas gyvūnas nejaučia stimulo judėti, ieškoti galimo grobio, o 
nuobodi, nestimuliuojanti aplinka neskatina tyrinėti (Nikitina A. 2003). 

Snieginių leopardų rytinis aktyvumas dalinai susijęs su pašaro laukimu. Tuo metu pastebimos 
stereotipinės elgsenos apraiškos. Tai turėtų būti rimtas signalas peržiūrėti šėrimo laiką, nors ryškus 
šėrimo laiko pakeitimas nėra pageidaujamas (Mason, G. J. 1993). 

Zoologijos sode laikomų šuninių gyvūnų (pilkųjų ir poliarinių vilkų, korsakų, karčiuotųjų vilkų 
ir rudųjų lapių) didžiausias aktyvumas stebėtas tarp 9.20 ir 11.00 val. (2,0–4,6), aktyvumo pikas 
10.20 val. (2 pav.) Tai gyvūnų šėrimo metas, kai gyvūnai laukia pašaro ir jį ėda. Po to seka aktyvumo 
sumažėjimo metas. Vėliau aktyvumas šiek tiek padidėja (2,6–3,7), 13.20–13.40 val. aktyvumas 
sumažėja iki 1,4–2,5, po to kitas nedidelis suaktyvėjimas mažėja iki 16.20 val.  

Vilkų (pilkųjų ir poliarinių) aktyvumas nuo ryto auga ir piką pasiekia 10.40 val. Iki to laiko jie 
pasimaitina. Po to visą dieną vilkai būna vidutiniškai aktyvūs – kaitaliodami miegą, vaikščiojimą, 
bėgimą ir kitą veiklą. 

Korsakai aktyvesni pirmąją dienos pusę nuo 9.00 iki 12.00–13.00 val., po to aktyvumas šiek 
tiek sumažėja. Panaši ir rudųjų lapių aktyvumo kaita. 

Nors šėrimo laukimas šuniniams gyvūnams gali būti stereotipinės elgsenos atsiradimo 
priežastis, tačiau nėra stebimas stiprus stereotipinės elgsenos pasireiškimas mūsų zoologijos sodo.  

Analizuojant kanopinių žinduolių (stumbrų, guanakų, dvikuprių ir pekarių) diagramą (3 pav.) 
aiškiai pastebimi du aktyvumo pikai – 09.20–11.00 val. ir 14.00–15.40 val. (2,4–3,8). Tai maždaug 



 

37 

atitinka šėrimo laikus, gyvūnai suaktyvėja laukdami šėrimo laiko. Mažiausias aktyvumas buvo 08.00, 
11.20, 12.40 val. ir ypač sumažėjo po 16.40 val. Tuo metu gyvūnai dažniausiai ramiai stovi arba guli. 

2 lentelėje pateiktas stebėtų gyvūnų aktyvumo skaitinis ir spalvinis algoritmas. Pasinaudojant 
sudaryta lentele galima išanalizuoti gyvūnų priežiūros dienotvarkės įtakos reikšmę gyvūnų elgsenai 
ir aktyvumui. Peržiūrėjus visų gyvūnų aktyvumo algoritmus, sunku būtų apibrėžti, kokias nors 
aiškias tendencijas, tačiau pastebimos kai kurių rūšių gyvūnų aktyvumo kaitos tendencijos. Ypač 
ryškus pavyzdys yra ilgasnukio ruonio aktyvumo kaita. Labai išryškėję aktyvumo pikai prieš šėrimus 
ir jų metu. Ilgasnukis ruonis šeriamas keturis kartus per dieną – 9.00, 11.00, 13.00 ir 16.00 
valandomis. Rytais 9.00 val., ruonis šeriamas pirmą kartą ir būna gerokai praalkęs nuo vakarykštės 
16.00 valandos, todėl prieš devintą valandą būna maksimaliai aktyvus (5.0). Vėliau kiek mažesni 
aktyvumai stebėti 11.00, 13.00 ir 16.00 val., aktyvumas 4,2–4,4. 

Dryžuotosios hienos aktyvumo kaita nepasižymi dideliais aktyvumo skirtumais. Dienos metu 
aktyvumas vidutinis (maksimumas 3,71), tačiau po 16 valandos aktyvumas nuslopsta iki 1.0–1.6. 

Dvikuprių kupranugarių ir guanakų aktyvumas labai panašus ir nepasižymi dideliais skirtumais 
– guanakų nuo 2.0 iki 3,67, tik 16.40 val. nuslopsta iki 1,29, o dvikuprių kupranugarių nuo 1,83 iki 
3,71 visą dieną. Guanakai pasižymi aktyvumu, tačiau dėl brandaus amžiaus aktyvumas mažėja.  

Stebėjimo metu, ypač pastaraisiais metais, turime daug senyvo amžiaus gyvūnų – dalis 
europinių lūšių, karčiuotasis vilkas, guanakai ir kai kurie kiti gyvūnai, jų mažėjantis aktyvumas 
turėjo įtakos aktyvumo lygio pokyčiams. Tai natūralu. Tačiau jauni gyvūnai turėtų būti aktyvesni. 
Šiam tikslui pasiekti reikia daugiau išmonės praturtinant gyvūnų aplinką, ypatingai mažesniu 
judrumu pasižymintiems gyvūnams. Šie tyrimo rezultatai galėtų padėti planuojant tyrime analizuotų 
gyvūnų užimtumą, šėrimą, o ypač turėtų padėti atkreipti dėmesį į mažiau aktyvius gyvūnus. 

 
Išvados 
1. Analizuojant stebėjimo duomenis buvo nustatyta, kad tos pačios taksonominės šeimos arba 

panašios ekologinės grupės gyvūnų aktyvumo kaita ir lygis dienos metu yra panašūs, o šuninių ir 
kanopinių gyvūnų beveik identiški. Didesni aktyvumo skirtumai nustatyti katinių šeimos gyvūnams. 

2. Gyvūnai daugiausiai laiko zoologijos sode praleidžia poilsiaudami ir judėdami (ėjimas, 
bėgimas ir visi kiti judesiai, neskirti tikslinei veiklai (pvz., kasymuisi). 

3. Pašaravimui, kaip elgsenos ir aktyvumo formai, daugiau laiko praleidžia tik žolėdžiai 
gyvūnai. Kol kas plėšriesiems žinduoliams pašaravimas nėra reikšminga laiko biudžeto dalis, tačiau 
jie daugiau laiko praleidžia stebėdami ir tyrinėdami aplinką. Reikėtų kūrybingai pasinaudojant 
praturtinimu suaktyvinti šias gyvūnų elgsenos rūšis. 

 
Šaltiniai 
Kristina M. et al. 2014. Diurnal and Nocturnal Activity Budgets of Zoo Elephants in an 

Outdoor Facility. Zoo Biology 33: 403–410 (2014) Wiley Periodicals Inc. Skelbta: 
https://www.researchgate.net 

Melfi V.A. and Feistner A.T.C. A comparison of the activity budgets of wild and captive 
sulavesi crested black macaques (Macaca nigra). Animal Welfare 2002, 11: 213-222. Skelbta: 
https://www.researchgate.net  

Theuerkauf J., Jȩdrzejewski W., Schmidt K. et al. Daily Patterns and Duration of Wolf Activity 
in the Białowieza Forest, Poland. Journal of Mammalogy, Volume 84, Issue 1, 28 February 2003, 
Pages 243–253, https://doi.org/10.1644/1545-1542(2003)084<0243:DPADOW>2.0.CO;2 

Veasey et al. 1996. On Comparing the Behaviour of Zoo Housed Animals with Wild 
Conspecifics as a Welfare Indicator. Animal Welfare 1996, 5: 13-24 

Veasey J. S., Waran N. K. and Young R. J. 1996. On Comparing the Behaviour of Zoo Housed 
Animals with Wild Conspecifics as a Welfare Indicator, Using the Giraffe (Giraffa camelopardalis) 
as a Model Animal Welfare. Animal welfare (South Mimms, England) 5(2):139-153 

van der Vinne, V. 2014. Cold and hunger induce diurnality in a nocturnal mammal. 
Proceedings of the National Academy of Sciences. 111 (42): 15256–15260. 
doi:10.1073/pnas.1413135111. PMC 4210334. PMID 25288753. 

Mason G. J. (1993). Age and context affect the stereotypies of caged mink. Behaviour 127: 191 
– 229. 



Biologinė veikla 

 

 

38 

Никитина, А. (ред.). (2003). Справочник. Идеи обогащения поведения животных в 
зоопарках. Kiev.   

 
Abstract 
The activity of the captive animals is very important factor for animals’ health maintenance a 

long time. The main purpose of this monitoring is to determine the levels of animal activity in the 
zoo and what types of the animals’ behaviour are dominant.  

It was found that the levels of the animals’ activity during the day in the same taxonomic 
family or similar ecological group are almost identical. Larger differences in activity were found in 
felids. 

The animals spend most of their time for the resting and moving (walking, running and all 
other movements). 

Only herbivores spend more time for the feeding as a form of behaviour and activity. For 
predators, feeding is not a significant part of the time budget yet, but they spend more time observing 
and exploring their environments. These types of animal behaviour should be stimulating creatively 
through enrichment. 

 
 

_______________ 
 
 
 

RENGINIAI LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODE 2019 M. 
 

Reklamos vadybininkė Austėja Rimdžiūtė 
 

Kaip ir kasmet, 2019 metais, Lietuvos zoologijos sode vyko įvairūs renginiai, skirti paminėti 
tarptautiniu mastu minimas gyvūnijos dienas bei svarbias Lietuvos zoologijos sodui datas. 
Organizuojant renginius, didžiausias dėmesys šiais metais buvo skiriamas lankytojų edukacijai, 
supažindinant juos su gyvūnų įvairove pasaulyje, jų biologija, gyvenimo būdu bei problemomis, su 
kuriomis šiomis dienomis susiduria gyvoji gamta.   

2019 metų kovo 29–30 Lietuvos zoologijos sodo renginių maratonas prasidėjo su renginiu, 
skirtu Europos zoologijos sodų ir akvariumų asociacijos (toliau – EAZA) 2018–2020 m. kampanijai, 
pavadinimu „Tylus miškas“ (angl. Silent forest), paminėti. Renginys truko net dvi dienas. Pirmąją 
dieną dvi edukacijos apie pietryčių Azijos paukščius giesmininkus buvo vedamos dviem konkursą 
laimėjusioms moksleivių klasėms. Kitą dieną kampanijos idėja buvo pristatyta visiems zoologijos 
sodo lankytojams. Siekiant pritraukti mažųjų lankytojų dėmesį, buvo sukurtas žaidimas, kurį 
žaidžiant, vaikai susipažino su pietryčių Azijos paukščių giesmininkų krize ir problemų sprendimo 
būdais. Balandžio 28 d. buvo atidarytas 81-asis Lietuvos zoologijos sodo sezonas. Sezono atidarymo 
šventėje „Pabusk kartu su pavasariu“ lankytojai galėjo dalyvauti orientacinėse varžybose, įvairiose 
edukacijose bei veiklose. Gegužės 26 d. tradiciškai minėjome gyvūnų prižiūrėtojų dieną, kurioje 
lankytojai, atlikdami užduotis, imituojančias kasdienius gyvūnų prižiūrėtojų darbus, galėjo savu 
kailiu išbandyti gyvūnų prižiūrėtojo profesiją. Pasikalbėjimuose su gyvūnų prižiūrėtojais, lankytojai 
galėjo išgirsti visas šio darbo įdomybes tiesiai iš gyvūnų prižiūrėtojų lūpų. Šiais metais nedidelio 
masto edukaciniais renginiais minėjome tarptautines žirafų, tigrų ir liūtų dienas. Šių renginių metu 
lankytojai galėjo susipažinti su šių gyvūnų mityba, priežiūra, pagaminti jiems užimtumo priemones 
bei pasikalbėti su šių gyvūnų prižiūrėtojais. 

Birželio 30 d. 81-asis Lietuvos zoologijos sodo gimtadienis buvo paminėtas indėniškai. 
Šventėje koncertavo „Lietuvos balsas. Vaikai“ nugalėtoja Milėja, Lietuvos zoologijos sodo 
edukologė Violeta Lazarevičienė vedė edukacinę programą „Ekspedicija į šiaurės Ameriką“, 
indėnišką tipį lankytojams demonstravo ir apie indėnišką gyvenimo būdą pasakojo Loreta ir Valdas 
su bendraminčiais. Rugsėjo 6 d. iki pat 1 valandos nakties, zoologijos sode šurmuliavo renginys 
„ZOOnaktis“, kuris, kaip ir kasmet, sutraukė begalę žmonių, norinčių jame dalyvauti. Pasaulinei 



 

39 

gyvūnijos dienai paminėti skirtame  renginyje buvo pristatyta nauja, oficialiai dar neprasidėjusi, 
EAZA 2020–2022 m. kampanija, pavadinimu „Kuri žuvis?“ (angl. Which fish?). Kampanijos tikslas 
– atkeipti visuomenės dėmesį į tai, kaip žmogaus ūkinė veikla, tokia kaip intensyvi žvejyba, jūros 
tarša, veikia jūrų bei vandenynų bioįvairovę. Renginyje koncertavo Kauno miesto mokyklų 
moksleiviai, o lankytojai apie gyvūnus galėjo sužinoti, dalyvaudami edukacijose ir gyvūnų 
pristatymuose. Per moksleivių rudens atostogas kvietėme vaikus į „Moliūgiadienius“, kuriuose 
kiekvieną dieną iš moliūgų buvo gaminamos užimtumo priemonės vis kitam gyvūnui. Paskutinio 
2019 metų renginio „Sutikime svečius iš Šiaurės“ metu, edukologė Violeta vedė ekskursiją, 
pavadinimu „Ekspedicija į Arktį“, kurios metu buvo pasakojama apie Arktyje gyvenančius gyvūnus 
ir problemas, su kuriomis jie susiduria. Dvi dešimtys realaus dydžio Arkties gyvūnų siluetų, svečių iš 
šiaurės, papuošė zoologijos sodo teritoriją.  

Iš viso per 2019 metus Lietuvos zoologijos sode Komunikacijos ir edukacijos skyrius 
suorganizavo 12 renginių, kuriuose apsilankė 9 522 lankytojai. Prie renginių organizavimo ir 
įgyvendinimo savanoriškai prisidėjo gausus būrys zoologijos sodo darbuotojų, savanorių, rėmėjai ir 
įvairios Kauno miesto organizacijos. Tikimasi, kad ir ateinančiais metais Lietuvos zoologijos sode 
vyks daug renginių, kurie pritrauks gyvūnų mylėtojus ir supažindins juos ne tik su Lietuvos 
zoologijos sode, bet ir visame pasaulyje gyvenančiais gyvūnais. 

 

 
Gyvūnų pristatymas (nuotr. A. Rimdžiūtės) 

 

 
Gyvūnų pristatymas (nuotr. A. Rimdžiūtės) 

 
 
 
 
 
 
 



Biologinė veikla 

 

 

40 

 
PAŠARUI AUGINAMŲ GYVŪNŲ  

 2019 METŲ ATASKAITA 
 

Vyresnioji entomologė Kristina Guzaitienė 
Vyresnioji zoologė Vilma Vasiliauskienė 

 
Gyvūno rūšis  2019-01-01 Gimė Įsigyta Gaišo Sušerta 2019-12-31 

 Kl. MAŽAŠERĖS ŽIEDUOTOSIOS KIRMĖLĖS – OLIGOCHAETA   
       

Kaliforninis sliekas  700  6800   6800 700 
Eisenia foetida       
       

Kl. VABZDŽIAI – INSECTA       
B. Tarakonai – Blattodea       
  

Marmurinis tarakonas 1974  20800   20800 1974 
Nauphoeta cinerea       
       

Turkestaninis tarakonas 1816 76670   76650 1936 
Schelfordella tartara       
       

Argentininis tarakonas 1572  6500   6530 1542 
Blaptica dubia       
       

Madagaskarinis dainuojantis tarakonas 1605  22800   22800 1605 
Gromphadorchina portentosa       
       

Nykštukinis madagaskarinis tarakonas   50   50 
Elliptorhina chopardi       
       

B. Tiesiasparniai – Orthoptera       
       

Svirplys 1130  56400   56400 1130 
Gryllus spec.       
       

B. Dvisparniai – Diptera       
       

Vaisinė muselė 25 169   179 15 
Drosophila melanogaster       
       

B. Vabalai – Coleoptera       
       

Didysis milčius 10444 g 143900   143900 10444 g 
Tenebrio molitor  g   g  
       

Peru juodvabalis 6428 76920   77420 5928 
Zophobas morio       
       

Konginis auksavabalis 234 20   60 194 
Pachnoda marginata peregrina       
       

Kl. ŽINDUOLIAI – MAMMALIA       
B. Graužikai – Rodentia       
       

Laboratorinė žiurkė 29/188/ 150/500/  3/8/0 200/600/ 30/81/132 
Rattus norvegicus var.dom. 71 7059   6943  
       

Natalio žiurkė             15/60/19 90/450/   550/894/ 24/60/8 
Mastomys natalensis  4208   3306  
       

Laboratorinė pelė                  24/136/ 100/300/   150/450/ 34/60/81 
Mus musculus var.dom. 20 6710   6515  
       

Džiungarinis žiurkėnas 2/6/1 20/30/38   30/33/30 2/2/0 
Phodopus sungorus       

 

 


